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GIHV Brovold

// leder

Når historien om Heimevernet skrives, vil 
den 26. oktober 2006 være en merkedag. 
Det var den dagen Hans Majestet Kongen 
overrakte de nye fanene til våre 13 
distriktssjefer.. 
Fargene på fanene er infanteriregimentenes 
farger, hentet fra de gamle våpenskjoldene 
fra 1700-tallet. Den gangen, i motsetning 
til i dag, var det viktig å bli sett på 
slagmarken. Derfor fargene. Samtidig 
overtok vi Infanteriregimentenes æresnavn 
fra de kriger regimentene hadde deltatt 
i etter reetableringen av Hæren i 1628. 
Disse finner vi igjen på banderolene på de 
nye fanene. Fanene er også viktige da de 
representerer vårt teritorielle ansvar.

takk	Flo
Jeg reiser mye rundt og over hele landet 
får jeg tilbakemelding på at vi er på 
rett vei, og at øvelsene er meningsfylte. 
Soldater og befal får nytt materiell og utstyr, 
kompetanse på det nye utstyret er i ferd 
med å forplante seg i hele organisasjonen. 
Jeg vil samtidig benytte anledningen til å 
takke FLO for at de muliggjør troverdige 
øvelser med nytt og moderne materiell. 
Uten FLOs iherdige innsats hadde vi ikke 
vært der vi er i dag. Jeg har med selvsyn 
vært vitne til at FLO har levert ny personlig 
bekledning og utrustning til to HV-områder 
på under to timer. Imponerende! 

kampsaker
Verneplikten har utviklet seg, og det er i dag 
bare et fåtall ungdommer som blir innkalt til 
førstegangstjeneste. Førstegangstjenesten 
må ikke forveksles eller sammenlignes med 
verneplikten. Verneplikten er 19 måneder 
og hjemler at Heimevernet kan innkalle de 
som har gjennomført førstegangstjenesten 
til tjeneste.
Det er en grunnleggende urettferdighet 
i dette, ved at noen blir innkalt til 
tjeneste, mens andre ikke blir det. De 

som er pliktoppfyllende og møter til 
årets øving taper penger i form av tapt 
arbeidsfortjeneste. Dette må vi gjøre noe 
med! Og det er mitt mål at soldater og 
befal i Heimvernets krigsorganisasjon skal 
kompenseres for tapt arbeidsfortjeneste. 

Heimevernet i internasjonale operasjoner
Det er en forventning blant politikere, 
Forsvarets militære ledelse, og ikke minst 
blant Heimevernssoldatene at også vi 
skal bidra til internasjonale operasjoner. 
Heimevernet har selvfølgelig alltid bidratt 
med enkeltpersoner til internasjonale 
operasjoner, men når vi etter hvert har et 
revitalisert Heimevern som har gjennomgått 
en Kvalitetsreform, vil vi ha godt trente lag/
tropper og kapasiteter som vil kunne bidra 
med substansielle styrker. 
Derfor vil alle distrikter få 
produksjonsoppdrag for 2007 om å stille 
styrkebidrag allerede fra 1. januar 2008. 
Dette blir selvfølgelig et samlet oppdrag 
for hele Heimevernet, og ikke bare for 
innsatsstyrkene. 
Vi har et begivenhetsrikt år bak oss, og 
det ser ikke ut som fremtiden blir mindre 
begivenhetsrik.

Stå på!

�6	oktober	�006	
-	en	milepæl	i	
Heimevernets	historie
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// �6 
 
Forsvaret gjennomfører høsten 
2006 utprøving av cargo-am-
munisjon på Hjerkinn. I den 
forbindelse ble Heimevernets 
Skole- og kompetansesenter 
på Dombås valgt som åsted for 
informasjon til media i uke 38.  

// 0� 
terrortrening	i	byen

Commy nit nit alit ip et ing et 
alit, senit enibh eum quis dunt 
pratism odolortie dolore mod 
mod tionullaorem zzriuscin 
henis nonum quat. Ut praessim 
dionseq uamcommy nummolor-
eet venibh exer autat vel utat. 

// 18 
 
Heimevernet er 60-årsjubilant, 
og dette ble feiret på storstilt vis 
på torsdag på Akershus festning. 
Høydepunktet var H. M. Kong 
Haralds overrekkelse av 13 nye 
faner til alle distriktsjefene. 

// 4� 
ØVELSE MOBIL INNSATS: For-
sterkningsstyrken i HV-16 løser 
selvstendige oppdrag og forbere-
der seg på å støtte innsatssty-
rkene dersom operasjonene på 
Andøya trekker ut i tid.	

// ��	øvelse	Christiania
Quipisit, vel dunt am inibh eummolor sis acip-
isl dolore modolen dreetue raesecte feugiam 
ad tie modionu llandreet do consequat luptate 
consequ ipsummo diamcorem amconsequi ex 
eu facidunt nissenit, sim irit duissequisi ele-
niam irit lute dolobor sim dion veliquate eum 
velit veliquis nim ex eugiat utat.

// 1�		
17. oktober gikk alarmen i Oslo sentrum – «en bombe er detonert om bord i et tog på Oslo S! Situasjonen er 
uoversiktelig, med et ukjent antall skadde og døde.» 

// InnHold
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HV-norGe 
på kryss oG tVers

Som den andre sivile 
nordmann, ble Ole 
J. Kjærbu (74) tildelt 
Forsvarsmedaljen på Rygge 
flystasjon torsdag.
Tomter-mannen har siden 
andre verdenskrig samlet 
på effekter og har gjort en 
usedvanlig innsats med å 
informere om Forsvaret.

//AV:	 Lt.	Øystein	Wolf	 	
	 OPLK	PIO,	HV-01	

Torsdag fikk han den 
høythengende medaljen 
av distriktssjef for HV-01, 
oberstløytnant Ove Jørn 
Luktvasslimo.
- Dette var veldig fint. Det var 
veldig overraskende for meg. 
Jeg hadde ikke regnet med 
det i det hele tatt. Jeg grua 
meg fælt for å dra hit, smiler 
74-åringen. Han ble rørt over 
alle de fagre ordene på Rygge 

flystasjon.
- Det er stort. Veldig. Det er 
ikke mange sånne som er delt 
ut heller.
Kjærbu var snaut ni år da 
andre verdenskrig brøt ut, men 
det som skjedde i de årene 
gjorde et sterkt inntrykk på 
ham.
- Det var mye rart rundt oss 
med fallskjermslipp og alt 
mulig. Det verste var 17. mai. 
Det fikk vi ikke feire. Det var 
noe fæle greier. Det var stort 
17. mai 1945. Da var det 
ordentlig fest.

Museet han åpnet i 2002 
inneholder nå over 5.000 
gjenstander fra krigen, men 
Kjærbu husker godt hva den 
første gjenstanden var.
- Det var ei tysk feltflaske 
som hadde falt ned på 
jernbanelinjene etter at en 
troppetransport hadde kjørt. 
Siden har det blitt våpen og alt 

mulig. Jeg har nok hatt mye 
rart som ikke har vært helt bra, 
gliser 74-åringen.
- Forsvarsmedaljen henger 
meget høyt. Rådet har 
tross alt hatt en lett jobb. 
Innstillingsarbeidet har vært 
veldig grundig forberedet 
av Tysklandsbrigadens 
Veteranforening ved Arne 
Grimsrud. Han kjenner Kjærbu 
fra tidligere. Det var ikke nok 
ikke tvil i det hele tatt, forteller 
distriktssjef Luktvasslimo stolt.
- Hvordan var det å overrekke 
en slik medalje?
-Kjærbu føyer seg inn i rekken 
av noen få, fremragende 
menn vi kan være stolte av alle 
sammen.
Grimsrud, som startet det 
hele, mente Kjærbu var 
en perfekt kandidat og 
fant til slutt paragrafen i 
statuttene som tillot sivile å få 
Forsvarsmedaljen.
- Det kan deles ut til sivile 

Forsvarsveteran	hedret
som har gjort en fremragende 
jobb for forsvarssaken. Ole 
er nå sivilist utenfor forsvaret 
nummer to som får medaljen. 
Vi er veldig stolte av dette. Jeg 
fikk får en klump i halsen, 
innrømmer veteranen. Han 
fikk tjenestegjort med Kjærbu i 
Tysklandsbrigaden.
- Han tok nesten med seg 
mitraljøsa til sengs. Han var 
en dyktig lagfører, minnes 
Grimsrud. °

//	ole	j	kjÆrbu

Ole J. Kjærbu er født 
09.12.1931.
Han ble tildelt Hobøl 
kommunes kulturpris i 1993.
7. juni 2002 åpnet hans 
museum av krigshistoriske 
gjenstander. Denne samlingen 
er nå på over 5.000.
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Hedret av 
generalinspektøren
HV-kaptein Arne Antonsen 
(40) er svært så treffsikker 
med sin AG-3. Så treffsikker 
at den øverste sjefen for 
Heimevernet sendte eget 
brev til ham.

//AV	 Lt.	Øystein	Wolf	 	
	 PIO,	HV-01

 
Sarpingen har lenge hatt en 
interesse for skyting og etter litt 
diskusjon innad i HV-gruppa i 
Oslofjord Heimevernsdistrikt, 
besluttet de seg for å stille i 
Landsskytterstevnet.
- Det gikk jo greit for de alle 
fleste. Nå fikk vi anledning til 
å stille i Nordisk mot Danmark 
og Sverige. Det gikk veldig bra, 
smiler han.

Deltakelsen i Danmark 
i september endte med 
individuelt gull for sarpingen.

- Han som kom på andre plass, 
hadde bare noen få poeng 
mindre enn meg. Generelt 
sett gjorde nordmennene det 
veldig bra. De andre nasjonene 
var utstyrt med de våpnene 
de er oppstilt med, forteller 
den treffsikre 40-åringen fra 
Sarpsborg.

Men det var ikke bare gullet 
Antonsen fikk. Torsdag ble 
han sendt frem til distriktssjef 
oberstløytnant Ove Jørn 
Luktvasslimo for å få en svært 
uvanlig utmerkelse.
- Jeg er imponert over 
innsatsen til det norske laget 
med seier i lagkonkurransen 
etter hard konkurranse med 
de danske og svenske lagene. 
Spesielt overbevisende var den 
individuelle seieren til kaptein 
Arne Antonsen fra HV-01, 
skriver generalinspektøren for 
Heimevernet, generalmajor 
Bernt Iver Ferdinand Brovold i 

sitt brev til kapteinen
- Det var veldig hyggelig at 
generalen hadde gjort seg 
umaken ved å gjøre det. Det gir 
en motivasjon, smiler han stolt.
For distriktssjef i HV-01, 
oberstløytnant Ove Jørn 
Luktvasslimo, var torsdagen en 
stor dag.

- Det var ekstra hyggelig at det 
var en fra HV-01, som vant. Vi 
hadde forventninger, men at 
han skulle gå helt til topps er vi 
veldig glade for, sier han.
- Stort sett er det jeg som må 
ta i mot rosen og staben jobbe 
hardt, men i dag følte jeg et 
stort behov for å dra frem 
personen bak dette.
- Hvor ofte er det generalen 
sender ut slike brev?
- Det er første gang har mottat 
et slikt. Jeg har inntrykk av 
at det ikke er dagligdags, 
innrømmer oberstløytnanten.
For kaptein Antonsen stopper 

ikke planene om fremtidige 
skytesuksesser.
- Jeg er i ferd med å bygge en 
gruppe nå, som skal satse mot 
neste militære NM. Det gror 
godt. Det er jevn bredde, hvor 
ingen stikker seg spesielt ut. 
Målet vårt er å nå ganske høyt 
opp neste år, lover 40-åringen.
- Ditt mål?
- Det er å havne blant de ti 
beste. Med litt trening kan det 
være mulig. Det kommer an 
på dagsformen. Våpenet må 
være litt på din side. De som er 
veldig gode skyttere kan av og 
til skyte seg bort med AG-3. Så 
en må ha litt dagen.
- Kaptein Antonsen skal ikke 
skyte seg bort?
- Nei, det har jeg ikke tenkt til. 
Men en vet aldri.

Antonsen begynte i 
Heimevernet i 1992 og har 
vært i luftforsvarsdelen av HV 
siden 2000 og jobber til daglig 
på Rygge flystasjon °

-Fikk	skryt	av	brovold
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//  IFo-Møte

-	gull	til	«elgjegerne»	fra	nord
De tre norske deltakerne gjorde en 
fin figur i konkurransen til det danske 
Flyverhjemmeværn. Med 22 grader i 
skyggen midt i september er det deilig å 
være norsk i Danmark. 

//AV:		 Kapt	Kjell	Skjelvik		 	
	 LUHV	12

Etter invitasjon reiste tre lag fra HV-02. HV-
12 og HV-14 for å representere Norge i en 
nordisk skytekonkurranse. Den forgikk i 
Tranum, utenfor Aalborg. 
Etter en flott flaggparade og med åpning av 
Flyverhjemmeværnsinspektør Oberst Kurt 
Refsgaard, startet konkurransen lørdag 
morgen. 

Fristelser
Selve skytingen foregikk på til sammen fem 
baner, hvorav en med presisjonsskyting 
og fire hold med forskjellige feltfigurer. 
Her kunne man oppleve fallfigurer, 
oppdukkende mål og ikke minst nøytrale 
skiver med tellende sone i midten. På disse 
figurene kunne man tjene 12 poeng. Tapet 

var 15 poeng per skudd hvis man traff den 
nøytrale sonen, i tillegg til tapt ammunisjon. 
Som ikke dette var nok, var figuren nær 
og dukket opp to ganger. Fristelsen 
for lettkjøpt suksess lå der. På andre 
hold kunne man tjene poeng på spart 
ammunisjon, hvis man traff alle figurene. 
Det var med på å gjøre konkurransen 
ekstra utfordrende sett fra et militært taktisk 
synspunkt.

langt	hold
Danskenes skiver var laget av bølgeplater 
som var montert på Saab-feltskyteanlegg. 
Figurene hadde påmalt et gult siktepunkt. 
Hadde det ikke vært for det gule fjeset, 
hadde det vært umulig å se skivene på de 
lengste avstandene som var opp mot 450 
meter.

Å være norsk elgjeger med god trening i 
måloppdagelse er ingen ulempe når det 
skal skytes på disse avstandene. Ellers 
skal det sies at det kan være en utfordring 
å skjønne hva en dansk skyteleder sier, 
spesielt iført ørepropper og hørselsvern. 
Men etter resultatene å bedømme hadde 

de norske drenger skjønt akkurat nok. 
Etter en lang dag i sanddynene på Tranum 
strand, var alle de norske deltakerne veldig 
fornøyd og ikke uten grunn.

beste	nasjon
Norge ble beste nasjon, med Danmark og 
Sverige på de følgende plasser
Individuelt ble Kaptein Arne Antonsen (HV-
02) beste skytter og med Per Johan Gjølga 
(HV-12) to poeng bak. Norge tok også 
fjerde og femteplass.
På kvelden var det avslutningsmiddag 
og utdeling av premier og gaver. 
Flyverhjemmeværnsinspektør Oberst 
Kurt Refsgaard takket alle deltakere 
og ikke minst funksjonærer og ønsket 
alle velkommen tilbake ved en senere 
anledning. Etter en meget hyggelig 
avslutningsmiddag, var det kameratslig 
aften, med sosialisering på tvers av 
landegrensen.  
På søndag var laget invitert på en rundtur 
i Aalborg og et besøk på Forsvarsmuseet 
i byen. En flott opplevelse, for slitne 
soldater…°
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// landsrådsMøte

ny	organisasjon	i	landsrådet

Landsrådet for Heimevernet hadde i 
oktober sitt første landsrådsmøte for året. 
Det var derfor mange saker på agendaen.

//TEKST:	 Stian	B.	Støvland	 	
	 HVST	P&I

//FOTO:	Vegar	Schwartz	 	
	 HVST	P&I

I sammenheng med faneoverrekkelsen på 
Akershus festning ble også landsrådsmøtet 
lagt til Oslo. Alle distriktrådslederne ble 
invitert til å delta på hele møtet.
Et av de viktigste punktene på agendaen 
var valg og oppnevning av representanter i 
rådet. For at Landsrådet fortsatt skal være 
relevant har de også måttet omorganisere 
seg.
- Det var en nødvendig reaksjon på den 
omorganiseringen vi har sett i Heimevernet 
forøvrig. Dette måtte vi gjøre for at råd og 
utvalgsstrukturen skulle passe inn, sier 
generalsekretæren i Landsrådet, Kolbjørn 
Schei.

- Det er en interimløsning inntil 
Forsvarsdepartementet godkjenner den nye 
forskriften, presiserer generalsekretæren.
Oppgavene til råd og utvalg er å støtte 
Heimevernet, og også ha en rådgivende 
funksjon slik at Heimevernet på best 
mulig måte kan løse sine oppdrag. Det 
nye Landsrådet består av 27 medlemmer, 
13 fra de store landsomfattende 
næringspolitiske- og beredskapsorienterte 
organisasjonene, og 14 som representerer 
HV-distriktene og SHV.
- Det har vært en stor utskiftning av 
medlemmene i år. Fra den militære delen 
er det to medlemmer som er gjenværende, 
mens det er fire fra sivile organisasjoner, 
sier Schei. 

Viktig	informasjonsjobb
Schei ser det som en av rådets viktigste 
oppgaver å informere om Heimevernet 
blant viktige beslutningstakere i den 
kommune og det fylke man bor, og 
ikke minst i den organisasjonen man 
representerer. Gjennom å ha fokus på 
informasjon skal råd og utvalg være en 
vesentlig bidragsyter i å rekruttere til 

Heimevernet.
Det ble derfor gjennomført gruppearbeid 
med problemstillinger rundt dette.
- Det kanskje viktigste vi diskuterte på 
møtet var tema rundt informasjon. Det er 
mye vi kan gjøre i egen teig, og vi vil lage 
et opplegg som medlemmene kan bruke til 
beste for Heimevernet, sier han.
GIHV var også til stede under 
Landsrådsmøtet med informasjon om 
Heimevernet og hva som opptok ham 
denne høsten, samt utfordringer han ser for 
seg i tiden etter årsskiftet. Landsrådsmøtet 
fikk også besøk av statssekretæren i 
Forsvarsdepartementet, Espen Barth-Eide, 
som snakket om Forsvarets utfordringer 
borte og hjemme.
Det ble et godt møte sett med 
generalsekretærens øyne.
- Jeg er godt fornøyd med møtet, og jeg 
ser frem til å samarbeide med det nye 
arbeidsutvalget og distriktrådsledere. Vi 
skal ha vårt neste møte i mars/april neste 
år, avslutter Schei.°
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//  rype

Forsvarssjef Sverre Diesen fikk demonstrert 
mobile Containere, filmskytebane og 
skarpskyting, da han besøkte Innsatsstyrke 
«Rype» i HV-12 under Øvelse Høsttrekk.

//TEKST:	 Rune	Haarstad	 	
	 HVST	P&I

//FOTO:	 Erling	Kristensen	 	
   

Generalen lot seg imponere av mannskaper 
og befal i innsatsstyrken som hadde sin 
første store felles-øvelse i begynnelsen av 
november. 
- Dette er nok et bevis på at Heimevernet 
har tatt store steg i forhold til å tilpasse seg 
dagens krav til taktisk og teknisk utførelse 
av militære oppdrag, sa Forsvarssjef Diesen 
etter å ha møtt mannskapene i «Rype».

deployeringsøvelse
Forsvarssjefen og hans følge fikk også en 
lengre prat med I-styrkesjef, major Odd 
Haugdahl, om utfordringene med å bygge 
opp en av de største innsatsstyrkene i 
Heimevernet. Fullt oppsatt skal I-styrke 
«Rype» telle 500 mannskaper og befal.
Øvelse «Høsttrekk» er en 
deployeringsøvelse og scenarioet går ut 
på at det vi har en trusselsituasjon hvor 
Heimevernet kalles inn, og Innsatsstyrke 
«Rype» forberedes for innsetting for å 
støtte Politiet et sted i Midt-Norge. Styrken 
som nå er i overkant av 300 ble overført 
fra Værnes med personell, kjøretøy og 
materiellcontainere til Giskås skytefelt ved 
Steinkjer.

mobil	forsyning
Forsvarssjefen fikk en innføring i bruken 
av HV-12s nye filmskytebane, der HV-
soldatene står overfor levende markører 
formidlet gjennom filmkamera og lerret. 

diesen	besøkte	rype

Soldatene i «Rype» skal trenes på 
maktanvendelse, og må forholde seg til det 
å kunne bruke hele maktskalaen
 – fra stemmebruk til skarpe skudd 
gjennom filmlerretet. General Diesen fikk 
også se Heimevernets containerløsning i 
praktisk bruk under øvelsen. Alt utstyret til 
I-styrke «Rype» er pakket i slike containere. 
– Denne løsningen ser bra ut, og gir nok et 
bedre inntrykk også for HV-mannskapene. 
Heimevernet er en viktig ressurs for 
samfunnet og denne øvelsen har gitt oss 
god trening for å kunne bli en gripbar 
militær kapasitet, som kan brukes der en 
situasjon oppstår, oppsummerer sjefen for 
«Rype», major Haugdahl.°

general	diesen: Forsvarssjefen ble imponert over HVs innsatsstyrke
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//  alternatIV HV

Vanligvis er HV-soldat Frode Estil 
«geværmann II», men når årets trening 
kolliderer med viktige konkurranser, 
finner HV-12 alternativ tjeneste for vår 
verdensmester på ski. Denne strategien har 
bidratt til Norsk VM-gull før.

//TEKST:		 Rune	Haarstad	 	
 HVST P&I

//FOTO:	 Karl	Audun	Fagerli	 	
	 Områdesjef

Hva gjør områdesjef Karl Audun Fagerli 
når årets HV-trening skal være i slutten av 
november, og dette kolliderer med Estils 
oppkjøringen til neste skisesong, og de 
første løpene i verdenscupen på ski?
 – Jo da, HV-soldat Estil og jeg ble enige 
om at han avtjener årets fire dager som 
instruktør på barmarksssamling for Lierne 

alternativ	HV-trening	for	verdensmester

Ski og Namdal Ski, den helga Frode Estil 
er ledig fra samlinger og konkurranser, sier 
områdesjef Fagerli. 

lønnsom	utsettelse
Ideen ble lagt frem for HV 12, som etter 
en grundig vurdering imøtekommer 
søknaden fra Lierne HV-område, (12205) 
om alternativ opptjening av årets HV-
trening.  HV-soldat Frode Estil kan dermed 
forberede seg til vinterens VM på ski i 
Sapporo. Å gi HV-soldat Estil utsettelse på 
trening og øvelser har tidligere vist seg å 
være en lønnsom strategi. Mens resten av 
HV-området detltok på Battle Griffin i 2005, 
var HV-soldat Frode Estil norsk deltager 
på VM på ski, og avsluttet der med å bli 
verdensmester på 50 km klassisk

På plass som geværmann i 2007
Estil har deltatt, og gjort sin plikt på de 

tidligere HV-treninger i Lierne, der de ikke 
har kollidert med langrennskonkurranser. 
Men både i 2005 og 2006 (OL i Torino) 
kolliderte HV-treningen med viktige 
konkurranser. 
I 2007 skal Lierne HV-områdes trenes siste 
uka i oktober. – Da har Frode Estil lovet 
meg å være på plass i HV-uniform ved Kveli 
Samfunnshus i Lierne, som «geværmann 
II», smiler områdesjefen fra Lierne. °

Frode møtte til mønstring i HV uniform, men gikk etter hvert over til å ta instruktøroppgaver som stavgang, rulleski og langkjøring 
for ivrige skiungdommer.
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//  saMarBeId

3. til 5. oktober ble det arrangert 
Landmaktforum på Krigsskolen på 
Linderud i Oslo. Onsdag sto territorielt 
ansvar og totalforsvaret på dagsorden.

//AV:	 Stian	B.	Støvland	 	
	 HVSTS	P&I

Fire foredragsholdere innledet til debatt. 
Direktør i direktorat for samfunnssikkerhet 
og beredskap, Jon Lea, snakket om 
direktoratets arbeid og fremtidige 
utfordringer. Fylkesmannen i Aust Agder, 
Hjalmar Sunde, foredro om utfordringer 
sett fra sivil sektor, Politimester Bjørn 
Hareide i Aust Agder politidistrikt ga sine 
synspunkter på Politiets og Forsvarets 
roller i fred, krise og krig, mens sjef i Agder 
HV-distrikt, oberstløytnant Stein Borgersen 
ga en brief om Heimevernets territorielle 
ansvar samt sivil/militært samarbeid.
Det var fire særdeles gode innledninger 
som la et godt grunnlag for en god debatt.

samarbeid	er	viktig
Allerede i første innlegget påpekte Lea 
viktigheten av samarbeid mellom de 
forskjellige aktører. 
- Vi har en god beredskapsstatus, men på 
enkelte områder kan vi bli bedre. Blant 
annet på samordning og samarbeid, mente 
Lea.
DSB jobber kontinuerlig for å gjøre noe 
med dette, blant annet gjennom øvelser 
hvor aktører både på sivil og militær side 
deltar.
- Norge har nok ressurser til dette arbeidet. 
Utfordringen er å samordne og effektivt 
utnytte ressursene, sa Lea.
Han fikk støtte av Sunde som mente det 
gikk den riktige veien.
- Vi er i ferd med å få bedre beredskap 
mot katastrofer. Blant annet gjennom 
etableringen av DSB, mente Sunde.
Sunde sa også at han ikke var glad for 
ressurs-diskusjonen mellom Politi og 
Forsvar som var ført i enkelte medier, men 
at han var glad for at de hadde lagt den 
bak seg, og at de nå kunne konsentrere 
seg om samarbeid.
-  Jeg håper avklaring på sivil og militær 
side har gjort grunnlaget for samarbeid 
bedre. Samlet har vi ressurser nok, men 
vi kan nok utnytte de bedre. Sånn sett 
har vi fått noen stortingsmeldinger som et 

-	Vi	har	nok	ressurser

glimrende utgangspunkt, sa Sunde.
Til slutt påpekte fylkesmannen at det 
var viktig med den lokale tryggheten 
kommunene følte overfor Heimevernet.
- Kommunene må føle at Heimevernet er 
tilstede for dem, dette gir trygghet På lang 
sikt gir dette legitimitet for Forsvaret, mente 
Sunde.

ser	verden	med	samme	øyne
Politimester Hareide mente det også kom 
noe godt ut av diskusjonen som hadde 
versert i mediene. 
- Der ikke lenger noen på ledelsesnivå 
i Politiet som må forklares hvor vi står i 
forhold til hverandre. Stormen i media bidro 
til dette, mente han.
I tillegg var politimesteren opptatt av 
bruken av Forsvaret i fredstid. Han mente 
det var særdeles viktig at man så verden 
med samme øyne.

- Jeg har tidvis opplevd at politi og 
forsvarsmyndighet har agert litt forskjellig. 
Da kommer spørsmålene om hva som 
egentlig er riktig, og det skaper ikke 
trygghet, mente Hareide.
Han fokuserte på at politiet er pålagt 
å være en sentral aktør i den sivile 
samfunnsberedskap. Politiet skal gi 
trygghet, bekjempe kriminalitet og yte 
service på en slik måte at det tar vare på 
og formidler grunnleggende verdier for 
vårt rettssamfunn. Han sa om Forsvaret 
at de verner om vår suverenitet på en slik 
måte at nasjonen kan ha selvstendighet og 
handlefrihet i behold som rettssamfunn. 
- Begge må evne å samarbeide med andre 
aktører slik at grenseflatene mellom dem 
blir samspillsoner, sa Hareide.
Han stilte også spørsmålet om det om 
fem år kanskje er mer vanlig for sivile 
myndigheter å bruke Forsvaret i fredstid.

De fire innlederne sørget for et godt utgangspunkt for debatt under Landmaktforum på Linderud.
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//  dIVerse

Borgersen kunne informere om sivil-
militært samarbeid i praksis. HV-07 har 
deltatt i alt fra skogbranner og flom til kurs 
og kompetanseutvikling.
- Vi har et meget godt samarbeid med sivile 
aktører, fastslo distriktssjefen.
Tradisjonelt har Hæren vært den største 
aktøren på bakken når det gjelder 
sivilt militært samarbeid - en rolle 
Heimevernet nå har overtatt gjennom det 
territorielle ansvaret. Fylkesmannen er 
klar på at Heimevernet er en viktig del av 
beredskapen.
– Fylkesmennene er i ferd med  sette opp 
landsdelsvise beredskapsgrupper hvor 
Heimevernets distriktssjefer vil bli involvert, 
sier Sunde.°

De fire innlederne sørget for et godt utgangspunkt for debatt under Landmaktforum på Linderud.

 
 
Det er med stor sorg vi har mottatt meldingen om at Kjell Magne Fredheims 
gikk bort 28. oktober i år. 
 
Kjell Magne Fredheim ble i 1990 oppnevnt av Forsvarsdepartementet 
på vegne av Regjeringen som leder i Landsrådet for Heimevernet. 
Landsrådet er et rådgivende organ bestående av HV-soldater fra alle Norges 
Heimevernsdistrikter og representanter for landsomfattende næringspolitiske og 
bredskapsorienterte organisasjoner. 
 
Kjell Magne Fredheim hadde denne oppgaven i to perioder, til sammen 8 år. 
Kjell Magne Fredheim hadde mange år bak seg som stortingsrepresentant 
med et spesielt engasjement for forsvars- og sikkerhetspolitikk.  I siste 
stortingsperiode før han kom til Heimevernet var han leder av Forsvarskomitèen 
i Stortinget. 
 
Mange i Heimevernet var nok noe skeptiske til å få en heltidsparlamentariker 
som leder. Heimevernet har fra sin opprettelse i 1946 vært kjent for å finne 
frem til praktiske løsninger på de utfordringer de sto overfor og tvilen var knyttet 
til om en politiker av Fredheims format hadde evnen til å se de enkle praktiske 
løsninger. 
 
Det skulle imidlertid raskt vise seg at Kjell Magne Fredheim hadde et klart syn 
for praktiske løsninger på saker som kom til behandling i Landsrådet. Dette 
kombinert med en meget god analytisk evne og en lang fartstid i politiske 
miljøer gjorde at vi fikk en solid leder som nøt stor respekt i Heimevernets 
rekker. 
 
Det kan vises til betydelige praktiske resultater for Heimevernets organisasjon 
og utvikling i den perioden han satt som leder. 
 
Kjell Magne Fredheims evne til å kunne tale Heimevernets sak i alle miljøer var 
av uvurderlig betydning. Han nære kontakt med aktive politikere, det forholdet 
han etablerte til Forsvarets øverste ledelse og ikke minst den nærheten han 
fikk til hele Heimevernets grunnorganisasjon på alle nivåer ga ham en solid og 
respektert posisjon innenfor hele Heimevernet. 
 
Vi som samarbeidet nærmest med ham i denne tiden fikk også lov til å utvikle 
et nært og godt vennskap til Kjell Magne, en nærhet som skulle vare lenge etter 
avslutningen av hans viktige og betydningsfulle virke som leder av Landsrådet 
for Heimevernet. 
 
Kjell Magne Fredheim ble i 1997 hedret med Heimevernets høyeste 
utmerkelse, Heimevernets Fortjenstmedalje. 
 
Våre tanker i denne tunge stund går til Grethe, barna og barnebarna.

Trond K. Tollerud 
Tidl. Generalsekretær i 
Landsrådet for Heimevernet
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//  ls 06

17 oktober gikk alarmen i Oslo 
sentrum – «en bombe er detonert om 
bord i et tog på Oslo S! Situasjonen 
er uoversiktelig, med et ukjent antall 
skadde og døde.» 

//TEKST:	 			Heidi	Kraft	Johnsen	
	 			PIO,	region	1

//FOTO:	 			Vegar	Schwartz	 	 				
	 			Fotograf,	HVST	P&I

1�	oktober	kl	10.00	gikk	alarmen	i	oslo	
sentrum	–	«en	bombe	er	detonert	om	bord	i	
et	tog	på	oslo	s!	situasjonen	er	uoversiktlig,	
med	et	ukjent	antall	skadde	og	døde.»	
Foreløpig	vet	ingen	vet	hva	som	har	skjedd,	
hvordan	det	skjedde,	om	det	er	en	ulykke	

øvelse	oslo
eller	en	planlagt	handling.	kaoset	er	totalt.	
Heldigvis	er	det	kun	øvelse	denne	gang.	

Bakgrunnen for øvelsen var behovet 
for å samtrene totalforsvaret i 
katastrofeberedskap. Verden ble ikke den 
samme etter 11. september 2001. Etter 
terroranslagene i Madrid og London i fjor 
er det grunn for å tenke det utenkelige 
her hjemme også. Trening skaper 
trygghet i reelle situasjoner. «Øvelse 
Oslo 06» involverte nærmere 50 aktører 
i totalforsvaret. Rundt 5000 personer 
deltok i øvelsen, deriblant ca 500 markører 
som spilte alt fra bekymrede pårørende, 
uforstående forbipasserende og pågående 
presse. 

en	studie	i	venting
Oslo og Akershus Heimevernsdistrikt 
02 (HV-02) er lokalisert på Lutvann 
leir, 12 minutters kjøring fra Oslo 
S. Når alarmen går i sentrum kaller 
Distriktssjefen, oblt Gundersen, staben til 
Operasjonsrommet. Staben orienteres og 
forbereder seg på å bistå politiet dersom 
en henvendelse kommer. Heimevernet 
er territorialansvarlige i Norge. For 
HV-02 betyr det ansvar for å bidra i å 
ivareta samfunnssikkerheten i Oslo og 
Akershus. I en krigssituasjon. Men det 
er ikke erklært krig, og ennå har ingen 
oversikt over situasjonen. Ingen kjenner 
omstendighetene rundt hendelsen eller 
behovet for bistand. Vi vet bare at en 
bombe har gått av og gjort stor skade. 
Heimevernet har godt trent personell som 
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//  øVelse oslo

kan bidra innenfor vakthold og sikring, 
livvakt/eskortetjeneste og massekontroll. 
Vi har også hundepatruljer, skarpskyttere, 
sanitetspersonell, stressmestringsteam og 
prest. For å nevne noen kapasiteter. HV-
02 er klare til å bidra, og ønsker å bidra. 
De venter spent på telefonen fra Politiet, 
hvor de vil bli bedt om assistanse i form av 
håndhevingsbistand. 

Noen minutter senere går alarmen igjen: 
En bombe er detonert i t-bane på Stortinget 
stasjon. Og noen minutter etterpå: bombe 
detonert i buss på Harald Hardrådes plass. 
Dette kan ikke være ulykker..? Det lukter 
terroranslag! HV-02 sitter fremdeles klare 
til å kalle inn personell. Erfaring fra tidligere 
øvelser tilsier at ca 70 % av personellet 
i Innsatsstyrken møter innen 4 timer fra 
innkallingen er sendt. De sitter klare til å 
ringe NRK og be om mobiliseringsvarsling 
over Dagsnytt og Østlandssendingen. De 
venter, og venter, og venter. 

this	is	my	mayday
Aftenposten skriver i en artikkel torsdag 
19. oktober at det i lengre tid har eksistert 
en tautrekking mellom politiet og Forsvaret 
om hvem som skal eie kampen mot terror 
i Norge. Aftenposten mener striden best 
kan oppsummeres som kampen om terror. 
Da er det nærliggende å fundere litt rundt 
ønsket og behovet for å løse problemer 
i egen avdeling eller etat. Er det virkelig 
slik Jon A. Lea, direktør i Direktoratet for 
Samfunnssikkerhet og beredskap (DSB) 
sier, at «alle ser ut til å undervurdere 
behovet for informasjonsdeling. De 
som eier en krise tror ofte at alle andre 
vet like mye som dem selv, men dette 
behøver slett ikke å være tilfelle». Eller er 
forholdene best beskrevet med radioamatør 
Narve Fleksnes: «This is my mayday». 
Med behovet for statlige bevilgninger og 
overføringer i bakhodet; vil det ikke være 
gunstig å tydeliggjøre at egen avdeling ikke 
har kapasitet til å løse oppdraget alene, 
og dermed be om forsterkninger? For 
eksempel forsterkninger fra Heimevernet, 
som bare i Oslo og Akershus har 5000 
soldater underlagt. I løpet av noen få, små 
timer kan ca 350 av dem stille klare for å 
løse oppdrag. 

Forskjellige	verktøykasser
Ca klokken 10 mottar politiet melding 
fra NRK om at en «mystisk person, 

mulig terrorist» hadde trengt seg 
inn på Marienlyst. Ifølge sjef for 
Beredskapskontoret i NRK, Jan Gaardsø, 
kom 12-15 politibiler og store styrker til 
statskanalens lokaler. Søk ble iverksatt, og 
pågikk i 12 timer uten at inntrengeren ble 
funnet. Kl 1830 får HV-02 den offisielle 
henvendelsen om å bistå politiet i vakthold 
på Marienlyst. Inntrengeren blir funnet 
etter ca halvannen time.   
Gaardsø påpeker viktigheten av at NRK, 
som et av landets strategiske objekter, 
må beskyttes ved et massivt terroranslag 
mot Oslo. «Det viktigste er å få til en 
best mulig utnyttelse av samfunnets 
ressurser», fortsetter Gaardsø. Det må 
ryddes i rollefordelingen mellom Politiet og 
Forsvaret. De har forskjellige verktøykasser, 
spørsmålet er om det er riktig å bruke så 
store politiressurser over lang tid for å løse 
en oppgave som HV er trent for», avslutter 
Gaardsø. 

selvkritikkens	kunst
Øvelse Oslo har avdekket flere feil 
og mangler ved samarbeidet mellom 
departementer og etater. Trøsten er at 
forbedringspotensialet blir synlig når 
det øves, og ikke i en skarp situasjon. 

Heimevernet må også utvise en god 
porsjon selvkritikk. Vi bør blant annet stille 
spørsmål ved om vi har markedsført oss og 
kapasitetene i det enkelte distrikt godt nok, 
både i egen organisasjon, i andre etater og 
i departementene. Merkevarebygging er 
komplisert og tidkrevende. Heimevernet 
har slanket bort 33 000 mann og fått 
mye nytt utstyr. Det har vært sterkt 
fokus på enkeltmannsferdigheter, fordi 
en må lære å krype før en kan gå, som 
generalinspektør Brovold uttrykker det. 
Vi synes selv vi fremstår ganske så 
slanke, flotte og skarpe. Det hjelper ikke 
så lenge folk flest, og dem er det mange 
av, fremdeles assosierer Heimevernet 
med en sidrumpa labbetuss. Dersom det 
er representanter for folk flest i Politiet, 
Politidirektoratet, Justisdepartementet, 
Forsvarsdepartementet og Forsvarets 
Fellesoperative hovedkvarter er dette 
kanskje en mulig forklaring på hvorfor 
det tok så lang tid før Heimevernet ble 
anmodet om håndhevingsbistand under 
Øvelse Oslo?°
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Den siste helga i oktober hadde 
skarpskyttertroppen for region 1 sin 
første samling på Terningmoen. Region 1 
omfatter HV-01, HV-02, HV-03 og HV-05.

//AV:	 Kapt.	Per	Ivar	Strømsmoen	
	 PIO	HV-05

Terningmoen i Elverum vil være 
hovedbase for denne regionsressursen 
for Heimevernet på Østlandet. 
Skarpskyttertroppen er en av de siste 
ressursene som kommer i gang etter 
omleggingen av Heimevernet.
- Vi kom seint i gang, og ligger om lag 
halvannet år etter resten av innsatsstyrken, 
sier troppsjef og kaptein Tom Christiansen 
fra Holmestrand.
Men på den aller første samlingen mangler 
ikke troppsjefen mer enn seks mann for å 
være fulltallig.

gjør	opp	status
Skarpskyttertroppsjef Tom Christiansen er 
til daglig G-6/sambandsoffiser hos HV-03 

på Kongsberg, men vil nå i tillegg følge opp 
og lede skarpskytterne på Terningmoen.
- Vi kommer nå til å gjøre opp status på 
mannskapene som har vært gjennom 
opptaket for å se hva vi har, sier 
Christiansen.
At det er høyt motiverte og innsatsvillige 
karer troppsjefen har fått hånd om, tviler 
han ikke på. De som skal tjenestegjøre i 
denne skarpskyttertroppen må også belage 
seg på å trene mer skyting ut over de 
20-25 dagene det er skrevet kontrakt om 
frivillig innsats for.
- Det er meningen at de skal få med seg 
skarpskytterrifle NM-149 og ammunisjon 
hjem etter hvert for å drive mengdetrening, 
sier Christiansen.

setter	sammen	makkere	geografisk
De dagene de er inne skal mannskapene 
trene mer enn skyting, derfor må mengden 
av denne treningen gjøres unna utenom da 
de er i grønn tjeneste.
- Vi setter sammen to makkere som kan 
operere sammen i felt. For at de skal bli 
samtrente, også på fritiden, prøver vi å 
sette sammen to som bor i nærheten av

 hverandre, forklarer troppsjefen.
Tom Christiansen etterlyser skarpskyttere 
fra HV-01 til denne regionstroppen. De 
andre distriktene er allerede representert.
En gang om ikke alt for lenge, så vil 
skarpskytterne få nytt primærvåpen. Det 
heter MSG-90 og er mer moderne enn NM-
149.

ballistikk	og	stridsrasjon
Den første samlingshelga trente 
skarpskytterne en del skyting på ulike hold, 
samt med sekundærvåpenet P-80. Noe 
som gjorde inntrykk på hele troppen, var 
en ballistikkleksjon av de sjeldne fra en av 
mannskapene, Thomas Haugland, som har 
lang erfaring med langholdsskyting.
- Dette er en leksjon det allerede 
går gjetord om, sier løytnant Gaute 
Nøkleholm fra Stange som er NK i 
skarpskyttertroppen.
Helga ellers ble tilbrakt med overnatting ute 
i felt ved SIBO-anlegget på Terningmoen. 
Stridsrasjon og nattlige kuldgrader så ikke 
ut til å plage skarpskytterne i region 1 i det 
hele tatt.°

skarpskytterne	i	region	1	i	gang
treFFsikker: Skarpskytter Ove Finstad trivdes godt under denne første samlingen, og driver her med innskyting av sin NM149.

//  FIlMskyteBane
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skarpskytterne	i	region	1	i	gang

// BrannøVelse

brannøvelse	i	liselia
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En gang i året arrangerer Heimevernets 
Skole- og kompetansesenter 
brannvernøvelse for sine ansatte. 
Kaptein Arne Moldal som er avdelingens 
brannvernleder har på forhånd gjort klart 
for den årlige pulverapparat-seansen i 
Lieslia skytefelt.

//AV:	 Trond	Setså	 	
	 PIO,	HVSKS

Det er ikke riktig så kaldt i Lieslia skytefelt 
som det bruker å være vinterstid. 
Innleide Roy Moen-Hansen fra firma 
Gudbrandsdal Brannsikring ANS har tatt 
med seg en hel tilhenger full med røde 
brannslokningsapparat og venter tålmodig 
i oransje kjeledress på at deltagerne skal 
falle til ro. Moen-Hansen griper et apparat 
og snur seg mot forsamlingen. 

abC-pulverapparat
- Disse apparatene er av pulvertypen 
og skal kunne slokke brann i materialer 
som treverk, bensin, gass og papir, åpner 
han sitt foredrag. - Disse materialtypene 
indikeres på apparatet ved bokstavene 

ABC, sier Moen-Hansen og viser samtidig 
håndgrepene man skal utføre når apparatet 
skal benyttes til slokking.  – Apparatet kan 
også brukes mot elektriske installasjoner, 
svarer han på spørsmål fra en av 
deltagerne. 

slokking	mot	brennende	oljefat
Også var man i gang. Kaptein Moldal 
river lettvindt av noen fyrstikker og 
tenner dermed bensin/dieselblandingen 
i to avkuttede oljefat et stykke bortenfor 
forsamlingen. Umiddelbart blusser gule 
flammer opp og skaper dramatikk i det 
vinterbleke landskapet. Svart røyk stiger 
alarmerende mot himmelen, men blir raskt 
dempet og kvelt av Ole Arnt Amundgård`s 
profesjonelle bruk av pulverapparat og 
så må Brannvernleder Moldal til med 
fyrstikkene igjen. 

- Folk generelt begynner å bli flinke til 
å bruke slike apparat nå, sier Moen-
Hansen. – Det var mye verre før, men så 
har jo apparatene også blitt mye bedre, 
poengterer han.  

– I private hjem anbefaler vi skumapparat, 
svarer han på spørsmålet om renhold etter 
bruk av pulver. - Skummet er letter å bruke 
og mye enklere å fjerne avslører han, noe 
deltagerne tydelig biter seg merke i.   

Verdifull	lærdom
- Neste, sier Moen-Hansen og leverer et 
apparat til Inger Johanne Strømsvik som 
jobber på kjøkkenet til HVSKS. Strømsvik 
slokker brann så pulverskyen står rundt 
henne og når så alle har vært igjennom 
ett par slokkinger, pakker Moen-Hansen 
sammen utstyret sitt og returnerer.

 – Greit å ha vært i gjennom dette, sier 
Strømsvik fornøyd – Brann er jo noe man 
alltid er redd for og jeg håper inderlig at 
jeg aldri får bruk for denne lærdommen, 
presiserer hun. Og det skal man selvsagt 
vært hjertens enig med henne i.° 
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Heimevernet er 60-årsjubilant, og dette ble 
feiret på storstilt vis på torsdag på Akershus 
festning. Høydepunktet var H. M. Kong 
Haralds overrekkelse av 13 nye faner til alle 
distriktsjefene.

//TEKST:	 				Espen	Schiager	 	
	 				FMS

//FOTO:	 				Vegar	Schwartz	 	 	
	 				HVST	P&I

I 2002 overtok Heimevernet (HV) det 
territorielle ansvaret for Norges land da 
Hærens forskjellige lokale regimenter 
ble lagt ned. For å videreføre en lang 
tradisjon, ble det bestemt at de 13 
nye heimevernsdistriktene skulle få 
nye faner som representerte deres nye 
ansvarsområder. 

Vil	holde	fanene	høyt	i	ære
Torsdag var den øverste forsvarsledelsen 
samt spesielt inviterte gjester i Fanehallen 
på Akershus festning for å overvære 
faneoverrekkelsen. Én etter én mottok de 

13 distriktssjefene sin nye fane fra Hans 
Majestet Kong Harald.

- Vi forsikrer Deres Majestet om at alle 
avdelingene vil holde fanene høyt i ære, sa 
generalinspektøren for Heimevernet, Bernt 
Iver Brovold. 

Da HV fikk sine første faner i 1991 var 
disse ensfarget grønne. Søsterregimentene 
fra Hæren hadde flere farger, og disse 
hadde også påført navnene på krigene 
som regimentene har deltatt i. Siden HV 
lokalt trekker ut personell fra de samme 
områdene som søsterregimentene, var det 
naturlig at fargene og krigsnavnene skulle 
videreføres til HV da de nye fanene ble 
lagd.

stolte
Oberstløytnant Ove Jørn Luktvasslimo er 
stolt over sitt distrikts nye fane. Han er sjef i 
Oslofjord heimevernsdistrikt 01 (HV-01). 

- Dette er jo en markering av mange ting på 
en gang. Heimevernet fyller 60 år, og vi får 

landets	sprekeste	60-åring
nye faner, forteller han.

HV-01, med rundt tretti fast ansatte og 
drøyt 4000 soldater i krigstid, har nå 
overtatt det territorielle ansvaret for Østfold 
fylke og Vestfold fylke.
- Vi er det fjerde største HV-distriktet i 
landet, og vi har hele tiden tett kontakt med 
to fylkesmenn og fire politidistrikt, forklarer 
Luktvasslimo. 

symboler	fra	området
HV-01s nye fane er laget med bakgrunn i 
fanene til de nå nedlagte infanteriregiment 
nummer en og Østfold-regiment fra Hæren, 
og har fargene blått, gult og rikskronen. 

- Det er to symboler på den nye fanen vår: 
borgen er der på grunn av alle borgene vi 
finner i Østfold fylke, og båten kommer av 
det berømte Oseberg-skipet i Tønsberg i 
Vestfold fylke, sier oberstløytnanten. }

samlet:	Her er GiHV, generalmajor Brovold, samlet med de 13 distriktssjefene under uttelding av Heimevernets nye faner.
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// FaneoVerrekkelse

landets	sprekeste	60-åring
Fem slag står skrevet på røde banderoler 
som henger fra fanestangen. 
- Fredriksten står nevnt noen ganger, for vi 
vet jo at Halden har vært litt utsatt gjennom 
årene, ler Luktvasslimo. 

snart	ferdig	med	kvalitetsreform
HV har de siste årene gått gjennom en 
omfattende kvalitetsreform, og alt tyder 
på at organisasjonen skal være ferdige og 
fullt operative i 2007, som er det målet 
generalinspektøren for Heimevernet har 
satt seg.

18 HV-distrikter ble til 13 i fjor, og mye 
ressurser har blitt brukt på å oppgradere 
utstyr og materiell. Rundt fem tusen 
soldater tilhører nå HVs innsatsstyrker, 
og publikum på Akershus festning fikk 
se hvilke kapasiteter disse innehar på 
torsdag. HV-02s innsatsstyrke «Derby» 
demonstrerte blant annet nærkamp og 
eskortetjeneste for begeistrede tilskuere.°
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HV-01

�

HV-02

�

HV-03

oslofjord
Heimevernsdistrikt	01

HV-05 HV-07

Faner

HV-08 HV-09

�

oslo	og	akershus
Heimevernsdistrikt	0�

telemark	og
buskerud
Heimevernsdistrikt	0�

opplandske
Heimevernsdistrikt	0�

agder
Heimevernsdistrikt	0�

rogaland
Heimevernsdistrikt	08

bergenhus
Heimevernsdistrikt	0�
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HV-16
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// FANEr

HV-11 HV-12 HV-14

�

Møre og
Fjordane
Heimevernsdistrikt 11

Trøndelag
Heimevernsdistrikt 12

Sør-
Hålogaland
Heimevernsdistrikt 14

Nord-
Hålogaland
Heimevernsdistrikt 16

Vest-Finnmark
Heimevernsdistrikt 17

Øst-Finnmark
Heimevernsdistrikt 18
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Da Heimevernet markerte sitt 60-års 
jubileum på Akershus festning i slutten 
av oktober var det to som fikk seg en 
overraskelse. Vel fortjent i begge tilfeller.

//TEKST:	 Stian	B.	Støvland	 	
	 HVST	P&I

//FOTO:		 Vegar	Schwartz	 	
	 HVST	P&I	

Hedersgjesten var Heimevernet, men det 
var også to andre som ikke gikk tomhendte 
hjem denne kvelden. En av Heimevernets 
mest trofaste menn, oberst Knut Skaanes, 
fikk sin velfortjente heder da han mottok 
Generalinspektøren for Heimvernets 
hedersmedalje. GIHV sa at den nå 
pensjonerte Skaanes var en av hans mest 
betrodde menn, og at han hadde vært 
uunværlig i arbeidet med kvalitetsreformen. 
Om Skaanes var overrasket over sin 
medalje var den andre mottakeren enda 
mer overrasket. For første gang fikk en 
generalinspektør for Heimevernet sin egen 
medalje, overrakt av Forsvarssjef Sverre 
Diesen.

Diesen nevnte spesielt Brovolds arbeid 
med omstillingen av Heimevernet, og han 
sa at Heimevernet hadde vært forbilledlig 
i omstillingsprosessen. Mye av æren for 
dette tilfalt GIHV, generalmajor Bernt Iver 
Ferdinand Brovold.

I tillegg til dette fikk også Brovold en 
utmerkelse av Minnesota National Guard, 
ved general Shelitto. The Holy Medal of 
Saint Maurice er en medalje som gis ut 
av det amerikanske National Infantery 
Association til «enkeltpersoner som 
utviser de høyeste standarder av integritet, 
moralsk karakter og en enestående grad av 
profesjonell kompetanse»

Saint Maurice var en Romersk-katolsk mar-
tyr fra det tredje århundret, og var leder for 
en legion av kristne soldater. Han ble beor-
dret til Gallia (nå Vest-Europa) for å hjelpe 
den romerske lederen Maximian. Han og 
hele hans resterende legion ble drept etter 
å ha nektet å delta i en ofring for romerske 
guder. Etter dette ble han gjort til helgen.

Medaljen har blant annet blitt gitt til den 

tidligere amerikanske forsvarsministeren 
Colin L. Powell.

Heimevernets kveld
Til tross for velfortjent heder til to 
velfortjente medaljemottakere var det 
Heimevernet som sto i sentrum denne 
kvelden. Gjennom 60 år har Heimevernet 
vært med på å sørge for fred i landet. 
Gjennom 60 år har Heimevernet hatt en 
viktig rolle i å bygge bro mellom Forsvaret 
og den sivile befolkning. Det ble en 
fin kveld, med mange hyggelige ord. 
Heimevernet som var fikk sin velfortjente 
heder for lang og tro tjeneste for landet, og 
det nye Heimevernet for å ha tilpasset seg 
dagens sikkerhetspolitiske situasjon. Ingen 
vet hva fremtiden vil bringe for den spreke 
60-åringen, men i dag ser den lys ut.°

General Diesen overrekker Generalmajor Brovold Heimevernets medalje

// SAmArbEid
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Fortjent heder
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Mandag presenterte generalmajor 
Bernt Iver Ferdinand Brovold det «nye 
Heimevernet» i Oslo Militære Samfund.   
-Vi er utrolig stolte over det vi har fått til, sa 
generalinspektøren.  

//TEKST:	 Thomas	Gramstad  
	 FMS

//FOTO:	 Vegard	Breie	 	 	
	 FMS

Foredraget «Status og utfordringer i dagens 
Heimevern» samlet nok tilhørere til å fylle 
opp Oslo Militære Samfund. Det var en ty-
delig fornøyd generalinspektør som fortalte 
om framtidens Heimevern. 
- Bare for noen år siden ble Heimevernet 
nærmest betegnet som en gjeng labbetus-
ser. Men, innen utgangen av 2008 vil vi 
endre folks oppfatning, fortalte en målrettet 
Brovold. 

– Norsk rekord i omstilling  
Generalmajoren innledet foredraget sitt 
med å peke på noen av de endringene 
Heimevernet har vært igjennom. Mye 
har skjedd siden Stortinget våren 2004 
bestemte innretningen av Heimevernet. 

- 13 måneder etter Stortingets vedtak 
har vi lagt ned 18 Heimevernsdistrikter 
og opprettet 13 nye. Resultatet er en 
reduksjon på 135 årsverk, gjennomført 
uten at noen gikk ut i arbeidsledighet. 
Omtrent samtidig er den operative 
strukturen redusert fra 83 000 til 50 000 
soldater. Alt dette på bare 13 måneder 
- det må vel sies å være norsk rekord i 
omstilling, sa generalinspektøren. 

Brovold presenterte statistikk som 
viser at Heimevernet årlig sparer 250 
millioner kroner på disse tiltakene. 
Ifølge generalmajoren går pengene 
til kompetanseheving, materiell og 
kvalitetstrening. 

Heimevernets spydspiss  
Generalinspektøren benyttet anledningen 
til å belyse det han anser som en bred 
misoppfatning angående Heimevernets 
rolle i eventuelle krisesituasjoner. 

- Den kalde krigen er for lengst over, 
og hele Heimevernet med sine 50 000 
soldater skal ikke lenger kalles ut samtidig. 

På god vei mot målet

Dagens Heimevern er dimensjonert for 
scenarioer der 5000 - 10 000 soldater 
er ute samtidig i en fredstidsoperasjon 
med varighet på 6 - 12 måneder, forklarte 
Brovold. 

Det er i følge generalmajoren 
innsatsstyrken som i all hovedsak utgjør 
det «nye Heimevernet». Han fortalte 
også om Heimevernets status i forhold til 
internasjonale operasjoner. 

- Heimevernet vil, når omstillingen er 
ferdig, ha relevante kapasiteter som kan 
bidra i internasjonale operasjoner innenfor 
vakthold og sikring. Disse mannskapene 
skal signere kontrakt med forsvarsgrenene 
og deltar som en del av styrkene i utlandet. 
Dette skal bli en realitet i løpet av 2008, sa 
generalinspektøren. 

Kvalitetsreform  
I følge Brovold utgjør kvalitetsreformen 
25 prosent av Heimevernets omstilling, 
mens kulturreformen står for resten. Han 
trekker imidlertid fram kvalitetsreformen 
som selve symbolet på omstillingen. 
Reformen går ut på å skaffe personell med 
rett kompetanse, moderne materiell og 
drive årlig kvalitetstrening. Spesielt fornøyd 
var generalinspektøren når det gjelder 
anskaffelse av kvalifisert personell. 

� Vi opplever stor søkerinteresse fra offiserer 
fra alle forsvarsgrener. Målsettingen er å 

få på plass 5000 mann i innsatsstyrken. 
Allerede nå har vi dekket 60 prosent av 
behovet, fortalte han. 

Heimevernet har i overkant av 650 
millioner kroner som skal brukes til innkjøp 
av moderne materiell. Brovold roste i den 
anledning Forsvarets logistikkorganisasjon 
som han mente på utmerket vis har 
organisert innkjøp og fordeling av utstyr. 

– En overmoden frukt  
Etter et engasjerende foredrag ble ordet 
overlatt til de mange tilhørerne. Det 
ble blant annet satt spørsmålstegn ved 
hvordan Brovold hittil har greid å omstille 
Heimevernet uten å få negativ omtale 
i media. Generalinspektøren betegnet 
Heimevernet som en overmoden frukt, og 
la til: 
- Heimevernet har holdt konstant fokus 
på omstillingarbeidet. Det vi leverer 
er troverdig og meningsfylt, noe hele 
Heimevernet skal ha æren for.°

// // koNFErANSE
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Generalmajor Brovold nikket 
anerkjennende da han ble briefet 
i distriktsstaben i Bergenhus 
Heimeverndistrikt 09.

//AV:		 Fenr	Ole-Jacob	Abraham	
	 PIO	HV09

– Det er høy kvalitet på det dere leverer 
her i HV-09, sa generalinspektøren for 
heimevernet, generalmajor Brovold, 
etter å ha følgt distriktsstabens arbeid på 
Bergenhus Heimeverndistrikt 09 den 27. 
oktober under Øvelse Bjørgvin.

HV i utenlandstjeneste i framtida
Da Brovold svarte på spørsmål, var 
det utenlandstjeneste som interesserte 
stabsoffiserene mest. INTOPS er et 
interessant og viktig tema for Heimevernet, 

GIHV godt fornøyd med HV-09
og GIHV mener det er helt nødvendig å 
åpne for utenlandstjeneste i Heimevernet.
– I Stortingsproposisjon 1 (Statsbudsjettet) 
har regjeringa gitt uttrykk for at HV-
personell, basert på frivillighet, skal kunne 
benyttes også i internasjonale tjenester, 
kunne generalinspektøren opplyse.

Fornøyd med HV-09
I to dager fulgte generalen de tre 
kommandoelementene i HV-09 
– Distriktsstaben, Innsatsstyrken og 
Forsterkingsstyrken – under Øvelse 
Bjørgvin. Og han var godt fornøyd med det 
han fikk se. 
– Det er som regel jeg som får all æra 
for det, men det er helt klart deres 
fortjeneste at dette fungerer, sa Brovold 
anerkjennende om de vernepliktige HV-
soldatene.

Dagen etter var det besøk hos major 
Drægebøs Forsterkningsstyrke som sto på 
programmet. Også Forsterkingstroppen 
og Innsatsstyrken fikk skryt av general 
Brovold.
– Det er nesten så jeg får tårer i øynene når 
jeg ser innsatsviljen og pågangsmotet som 
legges for dagen, sa Brovold.°

INSPEKSJON: GIHV inspiserte sanitetstroppen (09001 stabsområde) i Forsterkningsstyrken
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Etter at hundepatruljen hadde markert 
funn av uvedkommende på CCB på 
Ågotnes, la Heimevernets innsatsstyrke de 
to inntrengerne raskt i bakken.

//AV:		 Fen	Ole-Jacob	Abraham	 	
	 PIO	HV09

Øvelse Bjørgvin er en fellesbenevnelse på 
en kombinert sivil og militær øvelse, som 
skal gjøre Bergensregionen i stand til å 
håndtere evt. krise- eller terroraksjoner. 
For Heimevernets vedkommende 
innebærer dette samspill med politi, og 
samfunnsviktige sivile bedrifter som kan 
være potensielle terrormål.

Terrormål – 
Coast Center Base på Ågotnes
I år øver Bergenhus Heimevernsdistrikt 
09 bl.a. på Coast Center Base (CCB), 
Ågotnes. Scenariet i øvelsen er en 
spent internasjonal situasjon og økt fare 
for terroranslag. Beredskapsnivået på 
oljebasen CCB på Ågotnes blir hevet, og 
politiet ber HV om bistand til vakthold. 
Etter at vernepliktig mannskap i HVs nye 
innsatsstyrke på få dager er satt opp på 
Ulven i Os, deployeres de på Skjelanger fort 
og rykker derfra inn på basen på Ågotnes, 
for å overta objektet fra politiet.

Terroristene pågrepet av 
HVs innsatsstyrke
Da HV-09 arrangerte pressedag for media 
i Bergensområdet, fikk journalistene 
innblikk Innsatsstyrken Bjørn West sine 
kapasiteter. Etter en rask tur over fjorden 
fra Bergen sentrum med Sjøheimevernets 
flerbruksfartøy ”Kvitsøy”, kunne 
journalistene gå i land på Ågotnes. Der 
var soldater fra innsatsstyrken allerede i 
gang med å gjennomføre søk og klarering 
av baseområdet, i forbindelse med at 
Heimevernet overtok objektet fra politiet. 
 
En hundepatrulje markerte funn som 
indikerte at uvedkommende hadde trengt 
inn på basen, og soldater fra innsatsstyrken 
gikk til pågripelse av to maskerte menn. 
Kort tid etter var militærpolitiet på plass 
med bil, for å føre bort de pågrepne.

Base for oljenæringa
Det er stor variasjon i næringsaktiviteten 
på CCB, det drives alt fra fysioterapi 
til oljevirksomhet. Hovedfokuset er 

SØK: Søk og klarering med hundeekvipasje

HV09:

Øvelse Bjørgvin 2006

likevel selvsagt forsyningstjenesten til 
oljeindustrien, og det er i den forbindelse 
terrortrusselen øves. I tillegg er CCB en 
internasjonal havn, som drives iht. ISBS-
regler (International Ship Port Security). 
Under en slik øvelse er det derfor viktig at 
det kan drives virksomhet som vanlig, selv 
om HVs soldater er inne på området for å 
ivareta sikkerheten.

Politi og objekteier fornøyd 
med Bjørn West
Lensmann Odd Dahle er leder for 
driftsenhet Vest ved Hordaland 
politikammer, og var den som under 
øvelsen hadde ansvaret for CBB før 
Innsatsstyrken rykket inn og overtok. Hans 
erfaring er at samarbeidet mellom sivile og 
militære myndigheter fungerer godt.

- Jeg føler vi er ganske godt forberedt på 
evt. terroraksjoner i Bergensområdet i og 
med at vi kan dra nytte av den kapasiteten 
HV representerer, ikke minst fordi vi øver 

ofte, sier Dahle. Også objekteier CCB er 
fornøyd med øvelsen: 
- Vi møter stor velvilje blant leietakere her 
på basen når det gjelder øvelsen. De vet 
jo hvor de holder til, og terrorberedskap er 
noe de bare må ta inn over seg.
Terrorberedskap må de ta inn over seg, sier 
Leiv Prestegård, som er HMS-sjef på CCB.
- Det er veldig viktig å øve slike scenarier, 
slik at vi kjenner hverandre personlig 
allerede, dersom en reell situasjon skulle 
inntreffe, sier HMS-sjefen.

Sjef for Innsatsstyrken Bjørn West, major 
Gaute Gunnaskog, synes også samarbeidet 
fungerer som det skal:
- For oss er dette en realistisk øvelse 
nettopp fordi vi samarbeider med de sivile 
aktørene vi i en krisesituasjon vil måtte 
forholde oss til – politiet og objekteier, i 
dette tilfelle CCB.°
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I Opplandske Heimevernsdistrikt 05 så 
finnes landets eneste båtgruppe for Land-
HV. Båtgruppa er allerede etablert og trener 
regelmessig med lånt utstyr. Men nå er 
flunkende nytt materiell like om hjørnet.

//AV:		 Kapt	Per	Ivar	Strømsmoen	
	 PIO,	HV-05

Båtgruppa i HV-05 ledes av kaptein 
Esten Grafsrønningen som tidligere var 
områdesjef i Hamar Heimevernsområde.
- Det var her jeg først så behovet for ei 
slik båtgruppe. Ved å melde inn dette 
behovet til HV-05, så fikk jeg være med 
å utvikle denne ressursen, sier kaptein 
Grafsrønningen.

Noen av objektene som Grafsrønningen 
hadde ansvar for å sikre under tiden som 
områdesjef i Hamar, hadde ei sjøside 
mot Mjøsa. Det var svært vanskelig for de 
landsatte heimevernsoldatene å utøve full 
kontroll mot objektet på denne siden bare 
ved å være på land.
- Distriktet tente på ideen, og med 
omorganiseringen av Heimevernet falt 
det naturlig å ha med ei båtgruppe i vår 
operative struktur, sier Grafsrønningen.

Primæroppgaver
Oversetting av personell og patruljetjeneste 
er primæroppgavene denne båtgruppa er 
tenkt å ha, men anvendeligheten ved å ha 
en slik ressurs tigjengelig er stor. Båtgruppa 
kan løfte en halv tropp om gangen med 
sine fire gummibåter.
- I forhold til paragraf 13, hjelp og støtte til 
det sivile samfunn under politiets ledelse, 
så er jo dette en formidabel distriktsressurs 
sier Grafsrønningen som håper at sivile 
myndigheter nå får øynene opp for at de 
fins.

Den åtte mann store båtgruppa har 
inntil nå måtte trent med lånt utstyr 
fra Hærens Broskole i Rena Leir. Fire 
zodiac gummibåter med 50 hestekrefter 
store påhengsmotorer er utlånt fra 
ingeniørvåpenet, og disse er lik de som 
Heimevernets båtgruppe skal ha.
- Vi har allerede tre splitter nye motorer, 
der vi har fått prøvekjøre en av dem, sier 
kaptein Grafsrønningen som også vil motta 
fire nye gummibåter ganske snart.

Maritimt i HV-05

Trener i Rena og Mjøsa
Så langt har treningen med båtgruppa 
foregått i Forsvarets øvingsområde ved 
Løpsjøen i Åmot kommune. Her er 
det muligheter for å trene på litt mer 
åpent vann, samtidig som de kan dra 
et stykke opp i Renaelva og trene på de 
utfordringene som elvestrykene gir.
- Nå i treningsuka i september så skal vi for 
første gang sjøsette i Mjøsa ved Toten, sier 
kaptein Grafsrønningen.
Mannskapet til båtgruppa er ikke tilfeldig, 
men plukket ut blant personell med 
maritim erfaring som bakgrunn.
- Disse gutta er nok noe over middels 
interessert i sjøliv, båter og vann. Tre 
av dem har sivile dykkersertifikater, 
selv om det ikke skal brukes i 

Heimevernsammenheng, sier kaptein 
Grafsrønningen.
Heimevernets båtgruppe har støttet seg 
mye på Broskolen i Rena Leir, og bruker 
denne som referanse der ny lærdom skal 
suges inn.
- Kaptein Bjaadal er vår instruktør og 
mentor, sier Grafsrønningen som så langt 
har hatt fire mann til å avlegge den militære 
båtførerprøven som må til for å føre disse 
båtene.

Alle i båtgruppa skal ha dette sertifikatet, 
og planen er at noen skal utvide sertifikatet 
slik at Heimevernets båtgruppe selv skal 
kunne være instruktører på eventuelt nytt 
personell.°

Over: Kaptein (i dobbel forstand) Esten Grafsrønningen i HV-05s båtgruppe under 
trening på Løpsjøen i Åmot.
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Opplandske Heimevernsdistrikt 05 har i 
tillegg til å trene fire forsterkningsområder i 
uke 37 også fått prøve ut forskjellige sider 
ved den avanserte mobile containeren hvor 
ulike operasjoner kan ledes fra.

//AV:		 Kapt.	Per	Ivar	Strømsmoen
 PIO	HV-05

Major Steinar Andersen som er øvingsleder 
i HV-05 mener at Heimevernet nå 
begynner å få atskillig mye bra teknisk 
utstyr for å løse sine oppdrag.
- Heimevernet begynner rett og slett å ligne 
på regulære hæravdelinger, og det som må 
trenes nå er mannskapenes ferdigheter 
og kompetanse på å bruke mye av dette 
utstyret, sier øvingslederen.
Han sikter ikke minst til den teknisk 
avanserte mobile kommandocontaineren 
som HV-05 nå bruker. I uke 37 trente 
fire av distriktets forsterkningsområder, 
stabsområdet, det operative 
tillegget til distriktsstaben og 
Forsterkningskommandoen. Den nevnte 

Avansert utstyr

kommandocontaineren har i løpet av 
denne treningsuka vært på tur i mellom 
forsterkningsområdene og blitt rigget opp 
og ned.

Bratt læringskurve
- Jeg tror med sikkerhet at det kan sies 
at læringskurven på det å rigge, klargjøre 
og få i gang denne containeren utenfor 
Terningmoen, har vært bratt, sier major 
Andersen.
Med krokløfter på Heimevernets egne 
Scania-lastebil kan containeren bli fraktet til 
dit hvor det er ønskelig. Under treningsuka 
ble den flyttet fra Terningmoen til Valdres, 
og rigget til operasjonsledelse ved 
skisenteret på Skrautvål hvor Heimevernets 
forsterkningsområde holder til.
- Dette er faktisk første gang denne 
containeren rigges utenfor Terningmoen, og 
det ble gjort i stummende mørke i Valdres 
– helt smertefritt, konstaterer øvingsleder 
Steinar Andersen.
Dagen etter ble kommandocontaineren 
nedrigget og flyttet til Toten 
forsterkningsområde på Reviholen ved 

Gjøvik. Her foregikk samme prosedyre og 
kommandocontaineren var etter kort tid 
operativ.

Avanserte datasystemer
Noe av det som gjør denne 
kommandocontaineren så egnet for 
å lede pågående operasjoner er de 
avanserte og kraftige datasystemene 
samt kommunikasjonsmulighetene med 
mannskaper i felt.
- Vi kan hele tiden følge utviklingen i en 
operasjon i sanntid ved at det kontinuerlig 
legges inn data i bildet som kan følges av 
kommandoledelsen, sier Andersen.
I treningsuka har 
Forsterkningskommandoen understøttet 
forsterkningsområdene i sine felt- og 
nattøvelser.
- Det er ikke bare militære operasjoner 
som kan ledes fra denne containeren, 
den er like egnet i for eksempel en sivil 
leteaksjon, sier major Steinar Andersen og 
skjeler med det til bruk etter paragraf 13 i 
Heimevernsloven.°

Major og øvingsleder i HV-05, Steinar Andersen, mener at Heimevernet begynner å ta seg betraktelig opp på utstyrssiden. Nå må 
mannskapene trenes sier Andersen. I bakgrunnen den avanserte mobile kommandocontaineren.
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Rena leir er vanligvis oppholdssted 
for elitesoldater. Men det forhindrer 
selvsagt ikke indre østfoldinger i 
heimevernet i å stortrives.

//AV:	 Claes-Tommy	Herland	
 

Og den lokale styrken i Heimevernet (HV)  
traff blink i Rena leir - bokstavelig talt.

- Realistisk øvelse med veldig bra utstyr, 
sier Harald Ruiz-Davila. Mysen HV, med i 
underkant av 100 befal- og mannskaper 
hovedsakelig fra hele Indre Østfold, var i 
Rena leir i september. Det er første gangen 
at et lokalt heimevernsområde har fått 
innpass til en skikkelig øvelse i Rena leir, 
som er unik i militærsammenheng.

En opplevelse
- Det er ikke hvem som helst som får 
muligheten til å trene i Rena leir. Den er 

HV-gutta blant proffe
stort sett fullt opptatt hele året av andre 
avdelinger i Forsvaret, og vi må si oss svært 
heldige, sier områdesjef i Mysen HV, Geir 
Frydenlund.

Han understreker at dette er kanskje en 
engangshendelse, og en opplevelse for 
mannskapene fra området.
Hærens kampvåpen hvor Telemark bataljon 
inngår, er en av flere avdelinger som har 
fast tilholdssted på Rena.
- Vi fikk en unik sjanse til å trene på et 
sånt sted. Rena leir er hjertet for den type 
trening vi holder på med, og har tilgang 
til noe av det ypperste treningsmateriellet 
som Forsvaret har å by på. I tillegg får 
vi oppleve hvordan andre profesjonelle 
arbeider, sier Geir Frydenlund. Han legger 
til at området har tidligere fått meget gode 
tilbakemeldinger fra andre øvelser, og dette 
er en av årsakene til at Mysen HV-område 
fikk denne muligheten.
- Dette er en bonus for mange års fin 
innsats, forteller Frydenlund.

Treningssenter
De lokale styrkene er plassert ved Hærens 
Taktiske Treningssenter (HTTS) i leieren 
i Østerdalen. Senteret er etablert for å gi 
Hærens avdelinger i Forsvaret de best 
mulige og realistiske treningsforhold for å 
nå sine øvings- og utdanningsmål.
- Det har gått veldig bra så langt, og jeg 
ser at mannskapene virkelig lyser av 
innsats. Det er utrolig hvor mye positive 
tilbakemeldinger på hvor proft dette 
opplegget er, legger Frydenlund til.
Det som er unikt med utstyret som 
benyttes, er et laser øvingssystem med 
GPS. Dette gjør at stridshandlinger 
blir realistisk simulert. Via et utviklet 
datasystem for Forsvaret kan ledelsen følge 
med på hvor mannskapene til enhver tid 
er i terrenget, hvor mange skudd som er 
avfyrt, og eventuelt om noen er skadd.
Mannskapene har også prøvd seg på 
skyting, fått opplæring i sanitet og generell 
trening for best mulig å være i stand til å 
løse sine oppdrag. °

Over: Det er ikke så vanlig at heimvernssoldater omgås med stridsvogner på øvelser.
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Første store øvelse for innsatsstyrke 
«Archery» er godt i gang. Spydspissen 
i HV-11 trener på å bistå Politiet med 
krisehåndtering. Det spesielle med øvelsen 
er at elementer som styrkebeskyttelse, 
livvakttjeneste og sosialpatruljer skjer midt 
blant folk i Ålesund sentrum.

//TEKST:	 	Rune	Haarstad	 	
	 PIO,	region	3

//FOTO:	 	Vegar	Schwartz	 	
	 HVST	P&I

 
Turister fra Hurtigruta «Finnmarken» 
og sindige Ålesundere fikk oppleve 
styrkebeskyttelse i samarbeid med politiet 
og havnemyndighetene. Store deler av 
øvelsen og operasjonene skjer ute blant 
vanlige ålesundere, med kommandoplass 
på hurtigrutekaia og rappelering og alpin 

Øvelse Archery Express

berging ned fra «byfjellet» Aksla i sentrum 
av byen. 
– Her kommer det nye Heimevernet tett 
innpå byens innbyggere. Det er også litt 
av poenget med denne øvelsen sier I-
styrkesjef Ole Johan Sæther i HV-11. 
– Vi ønsker å synliggjøre hva som er vår 
hovedoppgave, å beskytte mennesker og 
viktige samfunnsfunksjoner. 

Alpine disipliner
Innsatsstyrke «Archery» skal i løpet av 
øvelsen trene på viktige momenter som 
styrkebeskyttelse, bekjempningsevne, 
tilstedeværelse i form av sosialpatruljer og 
kontrollpatruljer, bistand til politiet med 
søk og redningsoperasjoner. I tillegg er 
det flere steder i løpet av øvelsen lagt inn 
utfordringer som går på Alpine disipliner 
– som er spesialfeltet til Innsatsstyrke 
«Archery». 

I SENTRUM: Store deler av øvelsen skjer i Ålesund sentrum. Ved skarpe situasjoner vil HV i stor grad operere nettopp der folk bor.

Realisme
Det hele styres av et stabsledd, 
godt plassert i HVs nye 
commandoplasscontainer. Et markørspill 
er satt i sving for å gi mannskapene mest 
mulig realistiske forhold. Sunnmøre, 
Nordmøre, Romsdals og Fjordanetroppen 
er forsterket med ett jegerlag og en 
hundeekvipasje hver. MP-troppen deltar 
også med livvakt og eskorte og tradisjonelle 
MP-oppgaver som avhør av de mange 
figurer spillstaben «sender inn» mot 
mannskapene. Øvelse «Archery Express» 
er årets viktigste øvelse for innsatsstyrken 
i HV-11 og viktig for å nå målet om å være 
klar til å løse skarpe oppdrag.°

// ØVElSE ArcHEry

26  HVbladet //  november 06
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ÅLESUND SENTRUM: Soldater fra 
innsatsstyrke «Archery» var å se ute i de 
travle bygatene. Heimevernet skal beskytte 
mennesker og viktig infrastruktur og hvor 
er det vi finner nettopp dette? Jo, i norske 
byer og tettsteder.

//TEKST:	 Rune	Haarstad	 	
	 PIO,	region	3

//FOTO:	 Vegar	Schwartz	 	
	 HVST	P&I

For oss HV-soldater er dette et litt 
spesielt sted å øve på, sier et av 
patruljemedlemmene.
 – Vi er jo ellers mest vant til å trene langt 
unna folk. Her møter vi nye utfordringer, og 
mange av de vi møter spør oss om hva som 

skjer, og lurer på hva vi gjør her midt inne 
på et kjøpesenter.

Møte mellom soldater og sivile
Hensikten med denne typen 
patruljevirksomhet kan være å vise 
tilstedeværelse, eller å innhente 
informasjon fra sivilbefolkningen. I 
dette tilfellet skulle soldatene fra HV-11 
bistå politiet med søk etter mistenkelige 
personer. Sjefens ordre var klar. 
– Jeg vil iverksette overvåking av Ålesund 
sentrum for å støtte politiet med å 
identifisere de ettersøkte personene.

En viktig del av denne overvåkningen 
var by-patruljer i sentrumsgatene. Byens 
innbyggere fikk dermed møte innsatsstyrke 
Archery og HV-mannskapene fikk møte 
ålesunderne på arbeid, og på en handletur 

byen. Begge deler er like viktig. I skarpe 
situasjoner skal HV operere «midt inne» i 
en levende hverdag, og begge parter skal 
bli vant til hverandre.

Bistand til politiet
Denne delen av øvelsen er et scenario i 
overgangen mellom fred og krise. Som 
en del av spillet er det klare indikasjoner 
på at ekstreme grupperinger har etablert 
seg i Norge for å gjennomføre aksjoner 
mot landets interesser – blant annet mot 
turisme og industri. Målet er å skape 
oppmerksomhet rundt deres sak, og å 
endre på norsk utenrikspolitikk. Dersom 
politiet ber om bistand skal Heimevernet 
være klare til å støtte også i slike 
situasjoner.°

TAR SEG TID: Å prate med sivile kan ofte være en viktig del av oppdragsløsningen.

Midt i byen

//        ØVElSE ArcHEry
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MANGE ELEMENTER: I pressede situasjoner må ting virkelig være på plass, noe troppen viste at de taklet her.

//  ØVElSE ArcHEry
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Med hund som verktøy

ÅLESUND / ØVELSE ARCHERY: Tre 
mistenkelige personer har forskanset seg 
på havna, og HV-11s innsatsstyrker blir satt 
inn for å finne, og pågripe disse personene. 
Med seg har de hund og militærpoliti.

//AV:	 Vegar	Schwartz	 	
	 Fotograf	HV-bladet

Det er som tatt ut av en actionfilm, 
bare litt mer realistisk. Utenfor gjerdene 
står lastebilsjåfører som vil på jobb 
og nysgjerrig presse. Alle avvises av 
bevæpnet MP. Inne på området står 
operasjonsleder Tonny Thomassen og 
forklarer fremrykningsmetodene. Hunden 
Gartner snuser rundt for å få teften av 

personene. Så snart laget er brifet begynner 
de å bevege seg fremover i formasjon, med 
hevet våpen.

Systematisk leter de seg igjennom 
containere og stabler av paller og 
havnemaskineri. Hunden begynner å 
markere ved et trailerdekk som henger 
utenfor kaia. Det viser seg at det sitter en 
forhandlingsvillig markør med fingeren på 
«bombeutløseren.»
- Vi ville neppe funnet ham uten hunden, 
så her har Gartner vist at han kan 
jobben sin, sier Thomassen, som også er 
hundefører.

Det viser seg etter hvert at personen blir 
motstridig, men ved hjelp av godt innøvde 

håndteringsteknikker får mannskapene 
snart lagt ham i jern. Søket fortsetter 
over det store havneområdet. Underveis 
får de også hjelp av SHVs båt «Hårek» 
med bistand fra sjøsiden, og sammen 
demonstrerer soldatene at de utgjør en 
effektiv beredskapsstyrke.

På debrifen etterpå blir de involverte enige 
om at det har vært en relevant og realistisk 
øvelse, og er fornøyd med hvordan både 
laget fungerer, og nytteverdien av hunden.°
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ÅLESUND: Innsatsstyrkene i Heimevernet 
har sine navn etter Kompani Linges 
operasjoner under krigen. En av få 
gjenlevende er Joakim Rønneberg, lederen 
for tungtvannssabotørene. Den svært 
oppegående 84-åringen følger med på 
dagens Forsvar og innsatsstyrkene i HV 
med tyngde og erfaring.

//TEKST:	 	Rune	Haarstad	 	
	 HVST	P&I

 
//FOTO:	 	Vegar	Schwartz	 	
	 HVST	P&I

Under øvelse «Archery Express» var 
Rønneberg innom for å følge med på de 
HV-mannskapene som fører kompani 
Linges operasjonsnavn videre, som HV-11s 
innsatsstyrke «Archery». Operasjon Archery 
var kodeordet på det allierte raidet mot 
Måløy i 1941 der kaptein Martin Linge falt.

HV synliggjør Forsvaret
- Det er mye flott utstyr, og mange 
motiverte folk i innsatsstyrken. Men jeg 
mener det er for få «hoder» i dagens 

militære forsvar, sier Rønneberg mens han 
betrakter I-styrke-mannskapene fra HV-11 
som trener på evakuering av en skadet 
person fra en berghylle på byfjellet Aksla i 
Ålesund. Lederen for Rjukanoperasjonen 
«Gunnerside» i 1943 er skeptisk til den 
nedbemanningen av Forsvaret han har 
observert gjennom de siste årene. 
– Vi mister den viktige kontakten mellom 
folk og Forsvaret. Her har HV en svært 
viktig rolle i å synliggjøre det militære 
forsvar for folk flest.

Råd til dagens offiserer
Rønneberg har en nær kontakt med 
dagens lokale militære ledere i hjemfylket 
og har klare råd til sine yngre kollegaer. 
- Et av kjennetegnene på militære 
befalingsmenn er at de er, og skal være 
lojale. Men de må aldri bli så «lojale» mot 
politikerne at de unnlater å komme med 
klare militærfaglige råd, sier Rønneberg. 
Han føler seg ikke trygg på at dagens 
stortingspolitikere har nok kunnskap om 
militære forhold. Rønneberg mener dagens 
offiserer må si klart ifra til Stortinget at 
Norge fortsatt trenger et sterkt militært 
forsvar av en viss størrelse. 

– Jeg mener at dagens forsvar har for få 
hoder, og dermed for liten utholdenhet, 
poengterer tungtvannssabotøren. 

Heimevernssoldatene er nå ferdig med sitt 
oppdrag. Den «skadede» personen, for 
anledningen spilt at en kvinnelig journalist 
fra NRK som dekker øvelsen er ført trygt 
ned fra fjellhyllen.°

Over: Joakim Rønneberg, lederen for tungtvannssabotørene er en av få gjenlevende etter Kompani Linges operasjoner under krigen. 
Fortsatt er han levende opptatt av forsvarssaken, og følger nøye med på hva innsatsstyrke ”Archery” foretar seg.

Over: Reporteren fra NRK fikk en demon-
strasjon av innsatsstyrkens oppgaver
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ØVELSE ARCHERY: Trusselen mot 
sivil infrastruktur vurderes som en del 
av øvelsen til å være høy. Sunnmøre 
Politidistrikt ber om støtte fra Heimevernet. 
Styrkebeskyttelse av havna og overvåkning 
av Ålesund sentrum er oppdraget.

//TEKST:	 	Rune	Haarstad		 	
	 	HVST	P&I

//FOTO:		 		Vegar	Schwartz	 	
	 		HVST	P&I

Informasjoner fra PST og Forsvarets 
Etterretningstjeneste indikerer at det 
finnes en aktiv terrorcelle i området som 
har til hensikt å utføre sabotasje mot 
infrastruktur og gjennomføre et terroranslag 
mot et besøk i Ålesund av høytstående 
internasjonale offiserer tilknyttet FN. 
Dette er en del av spillet under øvelsen og 

markører er ute og skaper utfordringer for 
HV-soldatene.

Ned landgangen på hurtigruta ankommer 
de høytstående FN-offiserene til et 
regntungt Ålesund. Mannskaper fra MP-
troppen i ”Archery” danner en ”boks” rund 
VIPene og eskorterer dem trygt over i en 
ventende båt ved kaia, der kanapeer skal 
fortæres og viktige samtaler føres.

Heimevernet iverksetter adgangskontroll og 
sikrer området. I tillegg til dette iverksettes 
det overvåkning av Ålesund sentrum 
for å støtte politiet med å identifisere de 
ettersøkte personene som tilhører denne 
terrorcella.

Utenfor båten med VIPene ligger 
Sjøheimevernets hurtige flerbruksfartøy 
”Hårek” og vokter sjøfronten. Plutselig 
høres skrik og skrål, en person ramler 

over bryggekanten. ”Hårek” gir gass og 
glir raskt i retning av hendelsen. Samtidig 
evakueres VIPene over i ventende kjøretøy. 
En gummibåt med to personer om bord 
kommer i stor fart inn mot skutesiden 
på båten der VIPene for et par minutter 
siden var samlet. Med et smell går en 
større ladning av og båten er historie. 
Men da er allerede VIPene trygt evakuert. 
Sjøheimevernets ”Hårek” avskjærer 
gummibåten og sørger for kontroll over det 
som viser seg å være to medlemmer av 
terrorcella. 

En viktig del av øvelsen er markørene 
som både spiller nysgjerrige skuelystne og 
medlemmer av en aggressiv terrorcelle. Det 
er disse markørene som skaper den viktige 
realismen under Øvelse Aechery.°

VIP-eskorte og terrortrussel i Ålesund

ESKORTE: FN-topper ledes fra Hurtigruta under bevoktning av HV-11s MP-tropp mot et ventende fartøy.



	 august	06	// HVbladet			31

//	MARSJ

Kontakt din nærmeste forhandler!
 Importør: Belanor AS, www.belanor.no

Nyhet!
Bærbar X - serie

Våre mest
populære GPS’er
blir enda bedre!

Ny SiRF-mottaker på 60- og 
76serien som er svært følsom!

Utskiftbar minnebrikke 
for lagring av kart

Garmin_Friluftsliv_barbar_208x278.indd   1 13-02-06   09:23:47



32  HVbladet // august 06

//     koNkurrANSE

32  HVbladet //  november 06

GIHV har i lengre tid etterlyst et helhetlig 
konkurranseregime i Heimevernet og 
han vil nå at dette kommer på plass. 
Heimvernets Skole- og kompetansesenter 
har fått oppdraget og har allerede fremmet 
en anbefaling.

//AV:	 Kapt	Trond	Setså	 	
   PIO	-	HVSKS

Heimevernets konkurranseregime 
skal være et helhetlig regime hvor 
konkurransene arrangeres på ulike 
nivå i organisasjonen og termineres i 
landskonkurranser for ungdom og for 
voksne, står det beskrevet i oppdraget 
fra GIHV.  Generalen ønsker en vurdering 
på hvilke idretter Heimevernet skal satse 
på, et HV i bevegelse og ikke minst at 
mosjonistene blir ivaretatt, ikke kun de på 
toppen.

Med dette utgangspunktet for hånden satte 
derfor sjef HVSKS, oberstløytnant Knut 
Nytun og Idrettsoffiser kaptein Rune Viggo 
Johnsen på Værnes seg ned og utarbeidet 
en anbefaling etter to dager og en lang 
kveldsøkts iherdig jobbing. 

IBHV til revidering
- Instrukser og bestemmelser for 
Heimevernet er under revidering, slår 
Nytun fast og dunker kulepennen bestemt 
i bordplaten. 
- Kapittel 10 i IBHV omhandler blant 
annet samarbeidsavtaler med eksempelvis 
Det Frivillige Skyttervesen og Norges 
Skiskytterforbund, samt en del andre 
institusjoner som vi har avtaler med om 
konkurranser, skyting og idrett, forteller 
han.
 
- «Retningslinjer for Heimevernets 
landsomfattende konkurranser» er et eget 
punkt, men dette er slett ikke relevant 
lenger fordi selve organisasjonen og 
forutsetningen har endret seg.  Det er med 
andre ord ikke i tilstrekkelig inngrep med 
Forsvarets konkurranser totalt sett.
 
- Dessuten har det et økonomisk aspekt - vi 
må jo selvsagt se på bruk av ressurser, sier 
Nytun. 
- Men nå har jo GIHV gitt oss et oppdrag 
i å fremme en anbefaling for enhetlig 
konkurranseregime for Heimevernet. Det er 
også sagt noe om premiering, det er sagt 

noe om kontra HV i bevegelse, men jeg 
ikke lyst nå til å gå inn å foregripe hva som 
blir beslutningen, legger han til.

Anbefalingen til GIHV
- Jeg kan nevne noen prinsipper i 
anbefalingen, sier Nytun kjapt og blar i 
papirene han har foran seg på pulten:
- Heimevernet avvikler altså ikke egne 
selvstendige nasjonale mesterskap hvor 
Forsvaret allerede har et sådan, påpeker 
han. - Vi mener at profilering oppnår man 
best ved at man deltar og gjør det godt i 
Forsvarets nasjonale militære mesterskap 
– istedenfor «å gjemme seg bort» i sitt eget. 
Etter hvert vil det komme en beslutning for 
hvilke mesterskap som skal prioriteres. Det 
betyr igjen at distriktssjefene vil få oppdrag 

fra 2007 om å stille deltagere på de 
definerte mesterskap som GIHV prioriterer, 
forklarer Nytun. 

- I tillegge har vi et antall nordiske 
konkurranser, fortsetter han. 
- Blant annet i Luftheimevernet så har 
vi en del utveksling/konkurranser med 
Danmark og Sverige. Men dette overlater vi 
til arbeidsgruppe SAMSKANDIA som skal 
se på utvekslinger totalt. 

Konkurranse på flere nivå
- Vi så også på lottekonkurransen, på HV-
Ungdommens Landskonkurranse (HVULK) 
og Landskonkurransen for Heimevernet 
(for de voksne), beretter Nytun og lener seg 
tilbake i stolen. 

Konkurranseregimet i Heimevernet
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- HVULK har en betydelig 
rekrutteringsfremmende effekt og den 
må derfor videreføres. Og vi mener at 
lottekonkurransen kan gjennomføres 
samtidig og samlokalisert med HVULK, 
avslører han og nikker. 

- Vi så på koplingen opp mot Det Frivillige 
Skyttervesen (DFS), fortsetter han etter 
å ha bladd litt mer i papirene. - Her er 
det gledelig å konstatere at det allerede 
er lagt til rette for betydelig synergi. 
Dagens militært NM i skyting foregår jo på 
Landsskytterstevnet. 

- Skogsløp med skyting og NM i 
skifeltskyting er også et tema, påpeker 
han. - Skytterstyret i DFS har jo bestemt 

Konkurranseregimet i Heimevernet
at disse to grenene skal være likestilt. Det 
arrangeres her Norgesmesterskap i dag 
med egne AG3-klasser eller du kan stille 
i skytterklasse hvor de da har en kortere 
løype, men at skytingen blir mer vektlagt. 

- Vi så også på konkurranser på 
områdenivå/innsatsstyrkenivå/distriktsnivå. 
Det vil altså komme en klar anbefaling om 
hvilke typer konkurranser innenfor hvilke 
disipliner som distriktet skal ha fokus på, 
slår han fast.

- Vi så på Forsvarscup som går på 
idrettsgrenene: Orientering, fotball, 
innebandy med mer, men dette er ikke 
tilrettelagt for OPL/K, nettopp fordi at dette 
kan gå over tid. Våre anbefalinger blir 
derfor at Værnes og GP er de som bør være 
deltagere her, påpeker han.

Forsvarssjefens sommeridrettsuke
- I dette ligger blant annet NM i 
Innfanteriløp og HV har ikke tidligere vært 
noe aktive her, konstaterer Nytun. 
- Det blir nok en anbefaling at HV involverer 
seg i Forsvarssjefens sommeridrettsuke, 
avslører han og smiler. 

- Vinteridrettsuka er grei – den har et 
tradisjonelt innhold. Det er uka hvor man 
har 30-km`en, skiskyting og patruljeløpet, 
fortsetter Nytun.  

Prebrief
- Jeg har gjennomført en prebrief for GIHV, 
beretter han. - Det som gjenstår er å pusse 
litt på opplegget og få det besluttet. Og fra 
det burde veien inn i IBHV være relativt 
kort. 

- Men nå må jeg gå, sier Nytun og kaster 
et blikk på armbåndsuret. - Jeg skal ut å 
etterleve Forsvarssjefen- og GIHVs pålegg 
om å holde meg i 
form og samtidig 
bidra til 50-tonns 
vektreduksjon i HV, 
sier oberstløytnanten 
med en liten latter 
før han forsvinner 
ut døra med 
treningsbagen under 
armen.°

Bokomtale:

Afghanistan

-En reise med norske soldater

Gjennom vinteren 2006 har fotograf og 
skribent Anders Nilsen med kamera og 
penn dokumentert livet til de norske 
soldatene i Afghanistan og deres møte med 
et krigsherjet land.
Nilsen har hatt full tilgang til de norske 
soldatenes daglige liv og virke. Resultatet 
er blitt en fotobok som på en unik måte 
dokumenterer og formidler miljøet, 
oppdragene, møte med kulturen og 
lokalbefolkningen, som gir oss et innblikk 
i en del av norsk virkelighet som nesten 
ingen vet noe om. De gode bildene viser på 
en klar måte soldatenes liv. I boka får man 
sett på litt av historien, som sammen med 
virkelighetsbeskrivelsene, setter et godt lys 
på den faktiske situasjonen i landet.°
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Heimevernet skal i fremtiden operere etter 
et nytt konsept. Taktisk mobilt samvirke 
kommando består av ett Heimevern, med 
både Luft, Sjø og Land som aktører i en 
felles kommando.

//AV:  Kapt Trond Setså   
 PIO - HVSKS 

Ett	Heimevern 
Taktisk mobil samvirkekommando består 
av ett Heimevern med en gjennomtenkt 
materiellpark som derfor kan designes for 
oppdragets art og omfang. Dette benevnes 
med det engelske uttrykket ”three services” 
og betyr kort et kommandomessig samvirke 

mellom Luft, Land og Sjø, noe som vil gi 
objektsikring og styrkebeskyttelse en ny 
dimensjon. 

Hvem som blir sjef  i en slik sammenheng 
er avhengig av oppdragets art og kan 
variere i hvert enkelt tilfelle. I en setting 
er det mulig at det er Luftheimevernet 
med kommandogruppesjefen som leder, 
mens i en annen setting kan det være 
Landheimevernet som styrer og i en tredje 
setting Sjøheimevernet.

Kommandosjefen ”best suited 
commander” skal da kunne lede styrker 
fra eventuelt Sjøheimevernet med 
eksempelvis en dykkertropp, kystmeldepost 

(KYP), boringslag og hurtigbåter eller 
flerbruksfartøyer – og/eller styrker fra Land- 
og Luftheimevernet. 

Sjøbilde	og	landbilde
- For å kunne gi et nødvendig bilde av 
situasjonen og de enkelte involvertes 
posisjoner og aktivitet, trenger vi et såkalt 
RMP (recognize maritim picture) og et RLP 
(recognize land picture) – som i praksis 
betyr et sjøbilde og et landbilde, forteller 
oberstløytnant Bengt Fasteraune fra 
Heimevernets Skole- og kompetansesenter 
på Dombås. 

- Dette fellesbildet er det denne nevnte 
TMSK som skal sørge for å til en hver 

Taktisk	mobil	samvirke	kommando	(TMSK)
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tid holde oppdatert, og situasjonsbildet 
vil være meget viktig for å sette sammen 
styrkene og holde oversikten kontinuerlig, 
sier han. 

Øvelse	Cold	Responce	i	Bodø
- I februar/mars 2007 gjennomføres øvelse 
Cold Respons på Bodø Hovedflystasjon, 
som er ideelt for å teste ett slikt konsept 
med mulighet for å sette opp avdelinger for 
Sjø, Land og Luft (three services), fortsetter 
Fasteraune. 
- Her vil vi få et felles ledelsesapparat 
under øvelsen som danner den mobile 
samvirke kommandoen. 

- HV-14 er ansvarlig for å sette opp både 
land- og luftavdelinger. I tillegg er SHV med 
på øvelsen. I denne settingen vil det være 
sjefen for Heron (I-styrken i HV-14) som vil 
være «best suited commander», slår han 
fast. 
 
- Under denne øvelsen vil vi ha forskjellige 
stridsgrupper som skal drive med sikring 
og disse kan settes sammen av flere 
elementer. Jeg kan eksempelvis nevne: 
Rene objektsikringstropper fra LUHV, vi 
kan ha innsatstropper fra I-styrken og MP 
for å nevne noe. I tillegg har vi selvsagt en 
stabstropp som skal understøtte, legger 
han til.

Troppeprøver
- Per i dag vet vi ikke helt hvordan 
konfigureringen av staben blir fullt og helt, 
men det er
altså en troppeprøve, som vil kunne gi oss 
et svar konseptuelt for hvordan man skal 
sette opp en slik stab og hvordan vi skal 
utøve kommando og kontroll, sier han. 

- Vi ønsker denne settingen også for å 
bruke dette som et eksempel, nettopp for 
å få den tekniske biten på plass, fortsetter 
Fasteraune. 
- Det er jo der virkelig mange av 
utfordringene ligger; nemlig hva slags 
sambandsmiddel skal vi bruke og hvordan 
skal vi få bildet fra sjø og land inn på den 
samme PC (felles plattform).

- Vi har som mål å ha muligheten til å 
sende dette videre i systemet – enten til 
HV-distriktet, direkte til FOHK, gjennom 
distriktet eller til basen. Og essensen 

i dette er at vi klarer å få fram alle tre 
«beina» i Heimevernet; Luft, Land og Sjø 
med en gjennomtenkt materiellpark som 
kan designes for hvert enkelt oppdrag, 
konkluderer han. 

Oppdrag	fra	GIHV
- HVSKS har fått dette oppdraget av GIHV 
og jeg vil på ny presisere at det er en 
troppeprøve, sier Fasteraune videre. 
- Vi vil i ettertid komme med anbefaling 
på det rent konseptuelle med tekniske 
løsninger. Neste gang dette skulle bli 
aktuelt så kan man jo godt tenke seg at det 
vil skje på et sivilt objekt – for eksempel 
ved sjøside, eller i og for seg hvor som helst 
hvor LUHV nødvendigvis ikke er en del av 
det, men hvor Sjø og Land i høyeste grad er 
involvert, avslører han. 

- Det som er spennende her er at man nå 
er villig til å se på de totale resurser og får 
et ledelsesapparat som man designer for 
hvert enkelt oppdrag. Man ser altså på 
tvers av de elementene som HV har i dag 
og man ser fellesressursene på en annen 
måte, konstaterer han. 

Materiell
- Materiellstatusen så langt er det vi nå 
prøver å få på plass, sier major Stein Erik 
Voldengen ved HVSKS. 

- Bruken av MRR (multi rolle radio), 
BMS (batlefield management systems) 
og NORTaC gir muligheten til å sende 
situasjonsbilde blant annet via distriktet 
og til FOHK. Dette dataverktøyet bruker 
vi i kommandoplass-containeren i dag, 
poengterer han. 

- Det er en klar målsetting fra GIHV at 
vi skal ha med BMS, og nå snakker vi 
om materiell som finnes i små mengder, 
fortsetter Voldengen ivrig. - Det handler 
i korte trekk om å bygge dette såkalte 
«bildet» som vi skal sende gjennomgående 
til FOHK. Teknisk å få alt dette på plass er 
ganske tungt, svarer han på spørsmålet om 
systemet er komplisert.      

- Det er der utfordringen ligger akkurat nå 
med å si nøyaktig hva vi får av materiell og 
hva materiellet vil være i stand til å gjøre. Vi 
søker å bruke BMS med bærer MRR, som 
da knyttes opp i mot NORTaC som igjen 
knyttes opp i mot ”obsen” ved distriktet, 
beretter han.

- Vi har store forventninger til denne 
øvelsen i nord. Og Cold Responce vil gi oss 
verdifull informasjon som vi vil dra nytte av 
i fremtiden, slår major Stein Erik Voldengen 
fast.°

          
 
 

HVSKS:	TMSK skal sørge for at man har et nøaktig bilde av situasjonen, sier oberstløy-
tnant Bengt Fasteraune

Taktisk	mobil	samvirke	kommando	(TMSK)
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Pressekonferanse	på	HVSKS

Forsvaret gjennomfører høsten 2006 
utprøving av cargo-ammunisjon 
på Hjerkinn. I den forbindelse ble 
Heimevernets Skole- og kompetansesenter 
på Dombås valgt som åsted for informasjon 
til media i uke 38.  

//TEKST: Kapt. Trond Setså  
 PIO – HVSKS

//FOTO: Torgeir Haugaard  
 FMS

Det er ikke hver dag Dovre Kommune blir 
gjenstand for så mye oppmerksomhet fra 
riksdekkende massemedia. I forbindelse 
med utprøving og testing av cargo-
ammunisjon på HFK-sletta på Hjerkinn, 
inviterte like godt Forsvaret media til 
innledende informasjonsrunde på HVSKS, 
torsdag den 21. oktober kl. 11.00.

Journalister	fra	fjern	og	nær
Det var mye journalister fra fjern og nær 
som tok turen til Dombås den dagen og 
det var mange spørsmål som dukket opp 
underveis. 

Brigader Stener Olstad fra Forsvarets 
Logistikkorganisasjon (FLO), Fagsjef 
Artilleri oberst Stein Erik Lauglo fra Hæren 
og forsker Ove Dullum fra Forsvarets 
Forskningsinstitutt orienterte og svarte på 
spørsmål. 
Sjef HVSKS, oberstløytnant Knut Nytun ga 
også tilhørerne en kort brief om avdelingen.  

Standplass	og	målområde
Major Trond Flaten fra FLO/Systemstyring 
fulgte så presskorpset til standplassen 
på Turrhaugen, hvor journalistene fikk 
mer informasjon og ikke minst overvære 
en avfyring med selvdrevet artilleri 
M109A3GN. 

Videre gikk turen inn til Hjerkinn hvor 
gjestene fikk observere nedslagene fra 
bomblets på HFK-sletta. 
Sjef Forsvarsstab, generalløytnant Arne 
Bård Dalhaug ankom skytefeltet i helikopter 
og svarte på journalistenes spørsmål på 
vegne av Forsvarssjefen. De fremmøtte 
opplevde et strålende septembervær og 
fjellet viste seg fra sin beste side. 

Heimevernet	støttet
HVSKS bidro med både personell, mat, 
transportstøtte, datastøtte og ymse 
materiellbehov for at presskonferansen 
skulle gå knirkefritt, noe den også gjorde. 
Tilbakemeldingene i etterkant gav så 
absolutt grunn til følelsen av tilfredshet.°       

Over: Brigader Stener Olstad orienterte og svarte på spørsmål rundt cargo-ammunisjon
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Velkommen	til	
Heimevernets	nettbutikk!

Ny jakke?   Samekniv?   Sitteunderlag?

Her kan du bestille en rekke forskjellige profileringsartikler!

Ta en titt da vel?

Lenke	til	nettbutikken	finner	du	på	HVs	hovedside

www.mil.no/hv/

En del av nettbutikken er forbeholdt avdelingene og vil kreve brukernavn og passord, men øvrige 
brukere kan navigere fritt blant de andre artiklene.
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Inge Solheim fra Otta har nettopp 
gjennomført årets trening i HV-05 på 
Dombås. Solheim er polfarer med erfaring 
fra Nordpolen, Svalbard, Sibir og Grønland 
og er vant til ekstreme temperaturer som 
lang overgår milde høstøvelser i Dovre-
regionen. 

//AV: Kapt Trond Setså   
 PIO – HVSKS

I januar 2005 var Hjerkinn åstedet 
for teambuilding og BBCs utvelgelse 
av kandidater til den planlagte 
rekonstruksjonen på Grønland av Scott 
og Amundsens dramatiske kappløp til 
Sydpolen i 1911. 

Inge Solheim, Rune Gjeldnes og de øvrige 
deltagerne fra USA, Storbritannia og Norge 
fikk materiell- og administrativ støtte fra 

Heimevernets Skole- og kompetansesenter. 
Kandidatene la derved grunnlaget for det 
som senere skulle danne BBC-serien som 
har gått på britisk fjernsyn og som nå vises 
i USA. Serien blir vist i mange land, også 
Norge i løpet av 2007. 

Med	de	samme	forutsetninger	som	
Amundsens	team	i	1911
- Vi dro til Grønland i midten av april, åpner 
Inge Solheim. 
- Vi var fem mann på det norske laget og 
åtte på det britiske. Da vi gjennomførte 
teambuilding på Hjerkinn i 2005 
med Robert Sørlie, Kjetil Reitan og to 
amerikanere, var det bare Kjetil Reitan som 
ble med videre. Rune Gjeldnes, Harald 
Kippnes og jeg var allerede tatt ut på laget, 
forteller han. 

- Utstyret var tidsriktig – det vil si at vi 
brukte de samme klær, navigasjonsutstyr, 

mat og utstyr som Amundsen hadde i 
1911, fortsetter Solheim. 
- Vi åt 450 gram pemikan (fettfarse) om 
dagen, og i tillegg åt vi havrekjeks, tørrmelk 
og mørk Freia Selskapssjokolade – akkurat 
det samme som de hadde den gang.  

- Vi fikk også noen måltider med 
selkjøtt som kompensasjon. Amundsen-
ekspedisjonen la jo til grunn at de måtte 
spise bikkjer underveis. Dette kunne ikke vi 
praktisere og derfor ble bikkjene flydd ut for 
de tidspunkt- og avstander tilsvarende da 
team-Amundsen slaktet sine egne bikkjer. 
Og her fikk vi isteden utlevert selkjøtt, 
smiler han. 
 
- Det er viktig å huske på at dette ikke er 
en film, påpeker Solheim. - Det er isteden 
en rekonstruksjon, men vi stod også fritt 
til å gjøre andre valg enn det Amundsen 
gjorde. Vi skulle slett ikke spille noen roller 

Verdenskjent	polfarer	på	HV-trening
Foto: Hans Christian Florian
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og heller ikke gjenta historien, men heller 
prøve å vinne løpet ut i fra de forutsetninger 
vi hadde, som jo var de samme som 
Amundsens team, legger han til. 

Ekspedisjonens	hensikt 
- Ekspedisjonens hensikt var å finne ut 
om 2006-mennesket klarte å jobbe med 
det samme utstyret under de samme 
forutsetningene som team-Amundsen 
hadde, presiserer Solheim. 

- I tillegg gjorde vi sammenlikninger mellom 
det norske- og det britiske laget, nettopp 
for å finne ut om Scott egentlig bare hadde 
uflaks eller om det var innkompetanse som 
gjorde at britene omkom. Og dette tror jeg 
TV-serien besvarer veldig godt, avslører 
han. 

- Vi fikk oppleve noe som er helt 
ekstraordinært og forventningene ble 
innfridd og vel så det,
fortsetter Solheim. 
 
Dramatikk	i	isødet
- Etter kun kort tid ble vi overrasket av en 
pitoraq, forteller han. - Pitoraq er kort fortalt 
en fallvind som er typisk for Grønland og 
Antarktis, hvor kalde vinder faller ned fra 
platået og langs med isen ned i dalbunnen. 

– Denne fallvinden kan ha opp til dobbel 
orkanstyrke og er ganske voldsom mens 
det står på. Det er relativt kaldt og man 
får testet utstyr og folk så det holder. Vi 
ble liggende værfast i to døgn og måtte 
bygge snømurer og surre med rep. Dette 
måtte vi så gjenoppbygge og holde ved like 
mange ganger mens uværet varte, beretter 
Solheim. 

Lite	problemer	underveis
- Vi opplevde ett par ganger at det iset 
voldsomt på sledemeiene, fortsetter han. 
- Men det gikk heldigvis over straks vi kom 
opp på platået. Skiene våre smurte vi kun 
ett par ganger. 

- Bikkjene var den største ressursen 
vi hadde, sier Solheim. - Kjetil Reitan 
forvaltet denne fantastisk godt og vi fikk 
således ut potensialet i bikkjene og knuste 
de estimatene som var lagt på forhånd i 
forhold til distanse og tid. 

- Filmteamet fulgte oss med helikopter 

og fly og overnattet i eget telt. De 
dokumenterte det som skjedde, påvirket 
ingen ting og holdt seg i bakgrunnen. Vi ble 
intervjuet noen ganger, men ingen opptak 
ble tatt om igjen. Ingen spilte skuespill og vi 
gjorde intet for å prøve å spille Amundsen 
- kun det som var naturlig å gjøre i forhold 
til det vi hadde planlagt etter settingen.

- Vi hadde i snitt de samme temperaturer 
som Amundsen hadde på sin ekspedisjon, 
fortsetter Solheim. - Det kaldeste var minus 
36 grader, men vi hadde også noen dager 
med litt varmere vær enn det Amundsens 
team opplevde. 

Godt	lederskap	og	stort	pågangsmot
- Rune Gjeldnes ledet oss på en 
diplomatisk og stødig måte, konstaterer 
Solheim. 
- Rune er en god leder og vi hadde mange 
konstruktive diskusjoner underveis. Da vi 
ble enige om en strategi stod vi på - alle 
karene hadde et utrolig pågangsmot og 
hadde lyst til å sprenge grenser der det var 
mulig, forteller han. 

- Vi brukte mye kortere tid enn Amundsen 
og nådde målet i slutten av juni, avslører 
Solheim. - Dette oppnådde vi nettopp fordi 
vi hadde en bra oppskrift å jobbe etter. 
Vi kunne dra nytte av- og forbedre det 
som Amundsen hadde lykkes med. Der 
Amundsen hadde slakket på farten gav vi 
heller gass. 

- Vi gikk med andre ord inn i det kjente, 
mens Amundsen hadde gått inn i det 
ukjente, noe som gjør stor forskjell, 
poengterer han. - Det er alltid vanskeligst å 
gå foran å tråkke løype å vise vei som han 
nettopp gjorde. 

- Alle gutta var fornøyde med turen og vi 
hadde en utrolig flott opplevelse. Teamet 
fungerte kjempebra og alt gikk som på 
skinner. Dialogen var god og alle falt 
inn i rollene sine på en utmerket måte, 
konkluderer Solheim. 

Med	Heimevernsvimpel	over	Grønland
Ekspedisjonen hadde med seg vimpelen til 
Heimevernets Skole- og kompetansesenter 
på turen over Grønlandsisen. Den 
trekantede tøybiten hadde blafret godt 
i vindkastene og blir innrammet og 
opphengt i Sal 1 på HVSKS til minne om 
begivenheten. 
   
Til	Antarktis	i	november
- Jeg drar nå til Dronning Maud Land i 
Antarktis i slutten av november, avslører 
Solheim. 
- Skal ha med meg opplevelses-søkende 
mennesker som ønsker en guidet tur i dette 
området. Vi blir borte i tre uker og skal 
besøke både Ulvetann og Fenriskjeften; 
vakre områder som tidligere er foreviget 
av vår kjente kunstmaler Vebjørn Sand, 
avslutter Heimevernets Inge Solheim 
forventningsfullt.°               
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// BernadoTTene

Den norske søsterforeningen av den 
Svenske Bernadotteforeningen og tidligere 
fanger fra den tyske konsentrasjonsleiren 
Ravensbruck hadde sin årvisse høst-
samling på Dombås.

//TEKST:    Kapt Trond Setså  
    PIO – HVSKS

//FOTO:     Eivind Kleveland  

I år var det 12 aldrende veteraner som 
benyttet anledningen til å se hverandre 
igjen på Heimevernets Skole- og 

Bernadotte-samling	på	Dombås

kompetansesenter. Det er over 60 år siden 
Bernadottene hentet og transporterte 
nordiske konsentrasjonsleirfanger med 
hvite busser fra Tyskland til Sverige. Og 
man blir man stadig like imponert når 
man møter dem og med tanke på hva 
for skrekkopplevelser deres gråhvite hår 
skjuler. 

De gamle veteranene gledet seg som vanlig 
til oppholdet på Dombås og det var med en 
stor grad av ærbødighet og beundring at 
HVSKS tok i mot de flotte representantene 
for eldregenerasjonen under årets samling.

Grev	Folke	Bernadotte   
Norske kvinner meldte seg og gjorde 
tjeneste i mottakssentraler/hospital som 
ble etablert i Sør-Sverige og da spesielt i 
Skåne. Den svenske Grev Folke Bernadotte 
fikk etter hvert utarbeidet en avtale 
med Heinrich Himmler om å hente ut 
konsentrasjonsleirfangene fra de nordiske 
land med hvite busser med påmalt rødt 
genferkort. De hvite bussene ble således 
et begrep og fra leirene Ravensbruck, Neu 
Brandenburg og Malchow hentet bussene 
7.500 fanger.  

Fangene var i en særdeles dårlig 
forfatning og det var flere som ikke klarte 

Over: Den norske søsterforeningen av den svenske Barnadotteforeningen, var samlet sammen med tidligere fanger fra Ravenbruck
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Bernadotte-samling	på	Dombås

påkjenningen og døde etter frigivelsen; 
kroppen var såpass redusert etter 
fangenskapet. Bernadottene behandlet 
de frigitte fangene etter beste evne og 
transporterte de underernærte- og syke 
pasientene til Sør-Sverige hvor de ble lagt 
inn på lasarett for videre behandling. 

Store	utfordringer
- Bernadottene var jenter som av 
forskjellig grunn hadde latt seg verve 
til dette arbeidet, forteller sjef HVSKS, 
oberstløytnant Knut Nytun.

- Noen havnet der ganske tilfeldig, mens 
andre kom dit via en ”lotteorganisasjon” 

som støttet militærpolititroppene i Sverige. 
Det var langt fra alle som hadde verken 
hjelpe- eller sykepleierutdannelse. En av 
bernadottene fortalte meg i fjor at hun 
faktisk bare hadde et sanitetskurs på noen 
få timer for deretter å gå på vakt og det var 
jo selvsagt en utfordring, slår han fast. 

festmiddag	i	Rondane 
- Fredagen hadde Bernadottene sosialt 
samvær i messa og lørdag dro vi til 
Høvringen hvor vi spiste lunsh på Rondane 
Haukliseter Fjellhotell. Festmiddagen ble 
arrangert om kvelden på HVSKS, fortsetter 
Nytun. 

- Det var også invitert gjester: Ordføreren i 
Dovre Erland Løkken med kone, formann 
i Dovre Krigsminneforening Sigurd 
Lilleløkken med frue og tidligere formann 
i den nå nedlagte foreningen Sons of 
Norway, Jo Nordahl Bottheim med frue, 
avslører han. 

- Bernadottene og Ravensbruck-fangene 
var svært tilfredse med helgens samling 
og gav tydelig beskjed om at de kommer 
igjen til neste år hvis anledningen byr seg, 
avslutter en fornøyd oberstløytnant. 

//	RAVEnSBRuCK

I 1938 startet SS oppbyggingen av 
konsentrasjonsleiren for kvinner i den 
prøysiske landsbyen Ravensbruck ved 
det kjente kurstedet Fürstenberg. Leiren 
ble bygget av fanger fra Sachsenhausen 
som ligger en times biltur unna. 
 
Ravensbruck hadde en av de høyeste 
dødsprosentene med 70-80 prosent, og 
i perioden 1939-1945 ble det registrert 
132.000 kvinner og barn som fanger 
i leiren, samt 20.000 menn som ble 
tilknyttet leiren på et avstengt område. 
40 forskjellige nasjoner var representert 
i Ravensbruck – blant dem jøder og 
sigøynere. Fra Norge var det 103 kvinner. 

Av de 43 danske kvinnene i leiren var 
det mange som reddet livet ved hjelp 
av de tilsendte Røde Kors-pakkene. 
Det er anslått at ca 90.000 fanger døde 
som ofre for ”tilintetgjørelse gjennom 
arbeide”, sult epidemier, drap og 
medisinske forsøk, og mellom 1.500 og 
3.000 fanger ble myrdet med gass.

Over: Bernadottene på samling

Over: Den norske søsterforeningen av den svenske Barnadotteforeningen, var samlet sammen med tidligere fanger fra Ravenbruck
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ANDØYA: Aldri tidligere har Forsvaret 
testet sin reaksjonsevne i så stor skala som 
under øvelse «Mobil innsats.» Øvelsen 
samlet over to tusen soldater fra alle 
forsvarsgrener. 

//AV: Rune Haarstad  
 PIO, region 3

HV-16 stilte mannsterke med innsatsstyrke 
«Claymore» og to forsterkningsområder. 
Fra SHV deltok fire fartøyer med 
mannskap. Øvelsen var en demonstrasjon 
av Forsvarets evne til å planlegge, og 
gjennomføre en felles nasjonal operasjon, 
i en krisesituasjon der vår nasjonale 
suverenitet utfordres. HV var først tilstede 
med sine lokale styrker, som det vil kunne 
bli i en virkelig situasjon.

Først	på	plass
- Da alarmen gikk var jeg var på jobb 
som musiker, sier fenrik i innsatsstyrke 
«Claymore,» Rainer Vasshaug.  
– Da var det å dra hjem for å hente utstyret, 

og møte på avtalt sted. Sent i går kveld, 
ett døgn etter alarmen, var vi fremme 
på Andøya, og klare for å løse oppdrag. 
Viktige posisjoner ble besatt og patruljer 
ble sendt ut. Det er Heimevernet som har 
det territorielle ansvaret og innsatsstyrke 
«Claymore» var raskt ute med å etablere 
sitt ledelsesapparat. Etter hvert vil ansvaret 
for operasjonene bli overført til en Mobil 
Taktisk landkommando når den blir 
etablert.

Løser	oppdrag
Scenariet under øvelsen var en situasjon 
som ikke fremstår som en direkte krig, men 
heller et anslag mot det sivile samfunn og 
kritisk infrastruktur.
I tillegg til innsatsstyrken stilte HV-16 
med to områder fra forsterkningsstyrken. 
Områdesjef Anders Kruhaug, og hans 
mannskaper fra HV-16207 var også raskt 
ute, og klare til oppdragsløsning etter ett 
døgn med oppfriskning av grunnleggende 
soldatferdigheter og planlegning av 
oppdraget - objektsikring inne på Andøya 

flystasjon. 
– Vi er nå godt i gang og løser både 
oppdrag, og setter av tid til videre 
opplæring av mannskapene sier 
områdesjefen kaptein Kruhaug. 
– Det er en motivert gjeng jeg har med 
meg, og egne militære kjøretøyer og nytt 
utstyr gjør det hele lettere.°

PÅ	VAKT: Jan Ove Larsen fra HV-16 løser 
vaktoppdrag inne på Andøya flystasjon.

Historisk	storøvelse	i	nord
Fenrik Vasshaug fra innsatsstyrke «Claymore» var først på plass for å skaffe oversikt over situasjonen.
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// ØVelSe MoBil innSaTS

ØVELSE MOBIL INNSATS: 
Forsterkningsstyrken i HV-16 løser 
selvstendige oppdrag og forbereder 
seg på å støtte innsatsstyrkene dersom 
operasjonene på Andøya trekker ut i tid.

//AV:  Rune Haarstad   
 PIO, region 3

Strifvakt
Oppdraget på kystvaktbasen ble løst ved 
hjelp av vaktposter, adgangskontroll og 
streifvakt.

I en tidlig fase av konflikten mellom 
Norge og Havland ble mannskaper fra 
Heimevernets forsterkningsstyrker kalt ut 
for å beskytte viktig infrastruktur. 
– Befal og mannskaper fra 
forsterkningsstyrken har også en viktig 
rolle i å gi utholdenhet til innsatsstyrken 
som var først ute for å kontrollere 
situasjonen i konfliktområdet, sier sjefen for 
forsterkningsstyrken i HV-16, major Fred 
Eilers.

Vokter	forsyningsbasen
Et av oppdragene til Heimevernet 
var styrkebeskyttelse av Kystvaktens 
base på Sortland, der FLO etablerte 
en større logistikk base for å forsyne 
de deltakende styrkene. En tropp fra 
minedykkerkommandoen etablerte 
seg også inne hos Kystvakten. 
I tillegg til styrkebeskyttelse av 
disse viktige elementene hadde 
mannskapene fra forsterkningsstyrken 
ansvaret for egenbeskyttelsen av 
Forsterkningsstyrkekommandoen som 
ble etablert på samme sted. Oppdraget 
på kystvaktbasen ble løst ved hjelp av 
vaktposter, adgangskontroll og streifvakt.

Klar	etter	et	døgn
– Dette er første øvelse for den nye 
forsterkningskommandoen i HV-
16. Mannskapene hadde oppmøte 
på lørdag, og etter en dag med 
fokus på enkeltmannsdisipliner og 
vognførerutdanning var Sortland- og 
Ofoten HV-område klare til å løse oppdrag 

Sørger	for	utholdenhet

fra mandagen av, sier major Eilers. 
Forsterkningskommando er etablert med 
stabstropp. 
– Ellers har vi to tropper fra Sortland 
HV-område som beskytter den mobile 
logistikkbasen til FLO, mens den tredje 
troppen sikrer et oljelager på Sortland.
Ofoten HV-område løser oppdrag inne på 
Andøya flystasjon.

Først	ute	–	klar	for	nye	oppdrag
Heimevernet var først til stede i 
konfliktområdet på Andøya med sine 
forsterkningsstyrker, og innsatsstyrke 
«Claymore». Etter hvert har styrker fra 
resten av Forsvaret tatt kontroll over 
situasjonen og Heimevernet forbereder seg 
på å bli satt inn andre steder.

– Forsterkningsstyrkene sikrer 
stridsutholdenheten til distriktet, sier major 
Eilers. – Vi er kanskje ikke så skarpe som 
innsatsstyrken «Claymore», men desto 
seigere, poengterer majoren.°

 

ADGAnGSKOnTROLL:	Oppdraget på kystvaktbasen ble løst ved hjelp av vaktposter, adgangskontroll og streifvakt.
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// ØVelSe MoBil innSaTS
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ØVELSE MOBIL INNSATS: Med territorielt 
ansvar og lokale styrker var heimevernet 
først på plass. Innsatsstyrke ”Claymore” 
etablerte tidlig sitt ledelseselement ute på 
Andøya. Etter hvert tok hærens 6. divisjon 
over med Mobile taktiske landkommando.

//AV: Rune Haarstad  
 PIO, region 3

Konflikten med det fiktive landet 
«Havland» forverret seg stadig, og den 
norske suvereniteten ble utfordret. En 
panserbataljon fra Hæren ble sendt frem 
for å avløse og forsterke HV. Mobil taktisk 
landkommando (MTLK) ble etablert, og tok 
over det territorielle ansvaret fra HV-16. 

Tett	samarbeid	med	HV
- For meg er det viktig å få frem at HV på 
en god måte sikret fremføringen av våre 
styrker fra 6. div, og kontrollerte situasjonen 
innledningsvis, sier oberst Odlo fra 6.div.

Tar	over	etter	HV

 – Vi tar nå over operasjonene, men dette 
krever et tett samarbeid med både HV og 
Luftforsvaret, som fortsatt vil spille en viktig 
rolle i operasjonene, sier oberst Odlo
Etableringen av en MTLK er et 
naturlig ledd i styrkeoppbyggingen. 
Operasjonene ledes nå fra MTLK, og ikke 
fra Forsvarets Operative Hovedkvarter i 
Stavanger gjennom heimevernets mobile 
kommandoplasscontainer,

Overført	erfaring
Mobil taktisk landkommando er det 
mobile ledelsesapparatet til 6. divisjon, og 
settes opp med tilstrekkelige mannskaper 
og kommunikasjonsmidler for å kunne 
lede store og komplekse operasjoner. 
– Det har vært en prosess i forkant av 
denne kommandoøverføringen, sier 
sjefen for innsatsstyrke «Claymore», 
major Trond Bakke. – Vi har nå overført 
våre erfaringer og kunnskaper om alt 
fra hendelser til topografien i området. 

MOBIL	LEDELSE: Tore Berglund fra «Claymore» vokter kommandoplassen. I bakgrunnen er Hæren i ferd med 
å etablere sitt ledelseselement.

Vi har også gjennomført felles patruljer i 
operasjonsområdet, forklarer sjefen for 
«Claymore»
Fra første stund vi ankom 
operasjonsområdet har vi samarbeidet 
godt med Luftforsvaret og Innsatsstyrken 
«Claymore”»skal fortsatt gi støtte i jobben 
med å håndheve den norske suvereniteten.

CLAYMORESJEF:	Major Trond Bakke fra 
innsatsstyrken i HV-16 ledet operasjonene 
gjennom den første fasen.
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// KurS

//  KuRS Og TAKTISKE EVAluERIngER, lHV Og luHV

Kurs	og	evalueringer	i	HV	2006

Seminarer	i	Heimevernet	2006  
Seminar Feltprester (prester uten kontrakt) Væ 24.01 – 27.01
Troppsjefseminar Jegertropp  HV 07.03 – 09.03
Troppsjefseminar Innsatstropp  HV 28.03 – 30.03
Troppsjefseminar Stabstropp I/F  HV 19.04 – 21.04
Sjefseminar I/F kommando       nY	DATO: HV 09.05 – 11.05
Fagseminar jurister og MP-sjefer 				 Be 11.05 – 13.05
Troppsjefseminar Hund HV 22.05 – 24.05
G-1 seminar Væ 13.06 – 16.06
Seminar kursansvarlige ved HV-distrikt HV 20.06 – 21.06
G-2 seminar  nYTT	SEMInAR: Væ 12.09 – 14.09
Seminar kursansvarlige ved HV-distrikt HV 10.10 – 12.10
Seminar Feltprester        FLYTTET	1.	KV.	07 HV 16.10 – 20.10
Sjefseminar I/F kommando HV 24.10 – 26.10
Troppsjefseminar ABC-vern tropp HV 01.11 – 03.11
Fagseminar G-6/Sambandsoffiser HV 01.11 – 03.11

Andre	kurs	i	Heimevernet 
Winter Warfare(WW)/Advanced WW Course HV 06.02 – 25.02
Skyteinstruktørkurs I DFS HV 24.04 – 28.04
Grunnkurs A Lotter HV 28.08 – 08.09
Totalforsvarskurs Lotter 		 												HV 16.10 – 20.10
Skyteinstruktørkurs II DFS HV 15.11 – 19.11

Kurs	ved	Heimevernets	Skole-	og	Kompetansesenter	2006 
Kurs taktisk kvalitetssikring og veiledning HV 09.01 – 20.01
Operativt Kurs Distriktsstaber (HV-16) Bj 23.01 – 27.01
Stabstroppskurs II HV 27.02 – 10.03
Troppsjefskurs II Innsatstropp HV 18.04 – 28.04
Instruktørkurs patruljenærstrid HV 02.05 – 12.05
Troppsjefskurs III Gevær HV 02.05 – 12.05
Superbrukerseminar 12,7 mm MØR   nYTT: HV 30.05 – 01.06
Troppsjefskurs II Utrykningstropp HV 06.06 – 16.06
Lagførerkurs MØR (Innsatstropp) HV 06.06 – 16.06
Grunnkurs 016 HV 19.06 – 30.06
Fagkurs 016	 	 												nY	DATO: Tr 07.08 – 18.08
Fagkurs II Skarpskytter (016/skarpsk.) HV 14.08 – 25.08
Fagkurs I Skarpskytter (016/skarpsk.) DATO: HV 14.08 – 25.08 
Troppsjefskurs III Utrykningstropp HV 14.08 – 25.08
Lagførerkurs jeger HV 28.08 – 08.09
Troppsjefskurs II Jeger HV 28.08 – 08.09
Troppsjefskurs III Innsatstropp HV 11.09 – 22.09
Fagkurs Trening i maktanvendelse  HV 25.09 – 29.09
Lagførerkurs Skarpskytter (016/sktr)  HV 25.09 – 06.10
Oppdateringskurs Områdesjefer  HV 06.11 – 10.11
Områdesjefskurs/Stabsområdesjefskurs I HV 13.11 – 24.11
Etterretnings- og sikkerhetskurs  HV 27.11 – 08.12

Kurs	for	Heimevernet	arrangert	av	Forsvarets	Kompetansesentra	 
Fagkurs Feltsikkerhet HV    Lu 06.02 – 10.02
Sambandseksjonskurs I Jø/HV 27.03 – 07.04
K2IS Blokk 1 – Planlegger     Jø 03.04 – 07.04
K2IS Blokk 1 – Teknisk drift   Jø 24.04 – 28.04
Lagførerkurs MP     Se 18.04 – 28.04
Instruktørkurs ABC   Se 24.04 – 28.04
Grunnleggende E-kurs (S-2)  Lu 24.04 – 05.05
Videregående E-kurs (G-2/ass G-2)  Lu 22.05 – 09.06
K2IS Blokk 1 – Planlegger     Jø 12.06 – 16.06
ABC-vern kurs for avdelingsbefal/tilsvarende Se 12.06 – 16.06
Grunnkurs Hund 													 								nY	DATO: Ha 21.08 – 01.09
Videregående kurs Hund         nY	DATO: Ha 21.08 – 01.09
Grunnleggende E-kurs (S-2)  Lu 28.08 – 08.09
K2IS Blokk 1 – Teknisk drift   	 Jø 04.09 – 08.09
Sanitetstroppsjefskurs II  Se 11.09 – 22.09
Instruktørkurs Patruljenærstrid   nYTT	KuRS: Væ 11.09 – 22.09
K2IS Blokk 1 – Planlegger     Jø 18.09 – 22.09
ABC-vernkurs for avdelingsbefal/tilsvarende Se 25.09 – 29.09
Sambandseksjonskurs II  Jø/HV 02.10 – 13.10
Troppsjefskurs II MP  Se 16.10 – 27.10
ABC-vern kurs    Se 16.10 – 20.10
Videregående E-kurs (G-2/ass G-2) nY	DATO: Lu 23.10 – 10.11
Akuttmedisinsk fagkurs sykepleiere  Se 13.11 – 17.11 
K2IS Blokk 1 – Teknisk drift  Jø 13.11 – 17.11

HV – HVSKS
Bj – Bjerkvik
Lu – Lutvann
Se – Sessvollmoen
He – Heistadmoen

Væ – Værnes
Tr – Trondheim
Ha – Hauerseter
Be – Haakonsvern/Bergen

Forklaring	til	forkortelser:

Utstrøkne kurs er nylig kansellert.
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Rune Haarstad: 23 09 69 75
rhaarstad@mil.no

Stian Støvland: 23 09 69 74
sstovland@mil.no

redaksjonen@hvbladet.no

// fØr og nå
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TilBaKeBliKK

Skarpskyttere	–	en	ny	
Heimevernsoppgave

Samtidig som de moderne 
masseødeleggelsesvåpen har 
gjennomgått en eksplosiv 
utvikling i årene etter andre 
verdenskrig, har kravene 
til sikkerhetsskytende 
skarpskyttere blitt større. Mens 
utviklingen på den ene side 
peker mot en total krig hvor 
A- og H-våpen spiller en mer 
og mer dominerende rolle, viser 
erfaringene at betydningen 
av «snipers» er blitt større 
og større . Erfaringene fra 
den siste verdenskrigen og 

Dugnad	er	det	eneste	som	duger

-når arbeid skal gjøres

De er ikke så lite stolte av HV-
huset sitt, karene i Modum 
HV-område. Løytnant Reidar 
Hedenstad, som er områdesjef, 
kan fortelle mye interessant 
om den gamle bygningen og 
restaureringsarbeidet som de 
har foretatt.

Kanskje spesielt stolte da det 
aller meste er gjort på dugnad i 
området.

-Det har nok tatt lang tid, sier 
Reidar Hedenstad, men den 
faglige dyktigheten på arbeidet 
er det ingenting å si på. De 
mannskapene som har jobbet 
her har ofte dette yrket i det 
sivile liv

HV-tjenesten	er	blitt	en	
plikttjeneste

-Savner entusiasmen til de 
første frivillige

Når vi snakker om forskjeller før 
og nå, kommer vi ikke utenom 
den store oppslutningen av 
frivillige i Heimevernet i årene 
etter krigen. Det faktum at 
antallet frivillige skrumer inn 
stadig mer for hvert år. Det var 
en stor og spesiell entusiasme 
blant de første mannskapene 
i Heimevernet, og denne er 
vanskelig å finne igjen i dag. 
Det var derfor heller ikke 
vanskelig å få folk til å gå 
befalskurs den gangen

Sanitetsfolk	studerer	
førstehjelp	i	HV

En søndag i midten av 
oktober ble Drøbak invadert 
av sanitetsoffiserer fra alle 
våpenarter i Forsvaret. 
Det besøket gjaldt var en 
sanitetsdemonstrasjon som 
ble holdt av Drøbak og Frogn 
HV-område i samarbeid 
med GIHV. Hensikten med 
denne demonstrasjonen var å 
demonstrere sanitetstjenesten 
i et HV-område før og etter at 
lokal- og felt- avdelingene 
er kommet på plass, 
samt å vise et SHV fartøy. 
Demonstrasjonen var i 
første rekke tenkt som 
et ledd i arbeidet med å 
komme frem til endelige 
direktiver for Heimevernet 
sanitetsoppsetninger og taktisk 
anvndelse.
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// x-ord 

navn:

Adresse:

Poststed:

Løsningen	sendes	innen	1.	september	til:	
Heimevernsbladet,	Oslo	mil/Grev	wedelsplass	9,	0015	Oslo	(merk:	«kryssord»)

Løsning	x-ord
forrige	nummer

VInn	HV-KnIV

I dette kryssordet kan du vinne en 
samekniv med «VERNER – VOKTER 
– VIRKER» gravert inn på bladet. I 
tillegg får du et flott kaffekrus i met-
all med lokk, en penn samt refleks- 
og nøkkelbånd.

Heimevernsbladet	gratulerer

Blant mange riktige løsninger på 
 x-ordet i nr. 4 2006, ble det plukket 
ut en vinner: 
Asgeir Gjengedal fra Skien
HV-bladet gratulerer!

Landsrådet for Heimevernet leverer HV-merket som jakkenål beregnet på sivile klær. 
Merkene leveres også flate eller buede slik at de kan monteres på premier. Det finnes også 
slipsklemmer og mansjettknapper. HV-beltet er et smalt dressbelte i kalveskinn.

Bestilling 
Send inn bank- eller postgiro på beløpet, og skriv 
bestillingen på giroblanketten! Husk tydelig navn 
og adresse! Ved betaling på giro beregnes ikke 
porto og gebyr.

Bankgirokonto 9001.06.33612. 
Ring eventuelt tlf. 23 09 69 72 eller send telefaks 
til Landsrådet på 23 09 69 98.

PROFILERInGSARTIKLER

	 Landsrådet	for	Heimevernet	
	 www.landsraadet.no / post.lrhv@mil.no 

 
Oslo MIL/Akershus, 0015 Oslo 
Tlf: 23 09 69 72 / Faks: 23 09 69 98 / Mob: 990 96 972

Priser 
Jakkenål 50,-/stk. 
Flate og buede merker 50,-/stk. 
Slipsklemme 80,-/stk. 
Mansjettknapper 150,-/stk. 
HV-belte 215,-/stk. 
Norges Regenter 120,-/stk.



Fire på gata

Jostein Mikalsen

Ditlev Grant
Ja, hørt om det via en kompis 
som ble kalt inn. Handler vel 
om noe terrorberedskap?

Jeg har fått med meg at det er 
en øvelse. det er jo umulig å 
ikke se stridsvognene i gatene, 
men jeg vet ikke hva som 
foregår

Ja. Har lest i en borsjyre vi fikk 
i posten, og sett litt på nettet 
men vet ikke noe om hva de 
forskjellige grenene gjør

Som hotellresepsjonist er det 
umulig å ikke vite om øvelsen. 
Har lest borsjyren. Fikk med 
meg det om Havland

Stian Steffensen

Ann Kirsti Andreassen«Har du fått med deg at HV har 
mobil innsatsøvelse?»

B-BlAD
Returadresse:
HV BlADet
Oslo MIl / Grev Wedelsplass 9
0015 Oslo

Flytte?
Meld ny adresse til Folkeregisteret.
Skal du flytte ut av ditt distrikt? 
Husk: Innlevering av våpen og 
ammunisjon før avreise! 




